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GERALD R. FORD — KĄ SVARSTĖ IR NUTARĖ 
JAV-tybių PREZIDENTAS DIREKTORIŲ TARYRA

Šių metų rugsėjo 28-29 d.d. Chicagoje įvyks Ame
rikos Lietuvių Kongresas. Kongresą Saukia ir organi
zuoja Amerikos Lietuvių Taryba, kurią sudaro centri
nių patriotinių lietuvių organizacijų atstovai. Tokie 
kongresai daromi kas penkeri metai, apžvelgti atliktus 
darbus ir nustatyti planus ateities akcijai Lietuvos lais
vinimui.

Lietuvos padėtis tebėra tragiška. Lietuvos žmonės, 
pergyvenę antrojo pasaulinio karo audras, žiaurias oku
pacijas, masinius trėmimus, fizinius ir dvasinius prie
vartavimus, tikėjosi, vienok nesulaukė, Šviesesnio ry
tojaus. Jau eina 35 metai tautos agonijos. Tai didelis 
laikotarpis ir per daug jau iškentėta.

Raudonieji okupantai po Šiai dienai skelbia įpras
tą melą — būk pati lietuvių tauta savo noru pasirinko 
įsijungimą Sovietų Sąjungon, ir kad ji patenkinta savo 
likimu, džiaugiasi globa ir atsiektais laimėjimais. Krem
lius savo sukta diplomatija siekia kitų valstybių forma
laus dabartinės padėties ir užgrobtų teritorijų pripa
žinimo, kas reikštų, kad Lietuva ir kitos pavergtos 
tautos pasiliktų nuolatinėj sovietų dominacijoj. Padėtis 
tikrai apgailėtina. Didžiosios ir mažos nepriklausomos 
valstybės, susimetę Jungtinėse Tautose, daug dėmesio 
kreipia į Azijos ir Afrikos didesnes ir mažas tauteles, 
visais badais stengiasi padėti, kad jos iš kolonistinės 
padėties pereitų į laisvą ir nepriklausomą gyvenimą. 
Ten jau mažai beliko svetimų valstybių valdomų tau
telių. Tuo tarpu Lietuva ir kitos tautos, su aukštom 
kultūrom ir valstybinėm tradicijom, pasmerktos prievar
tavimams ir naikinimui. Dėl jų likimo didžiūnų balsai 
užkimę, akcija vos įžiūrima.

Lietuvių kongresas šaukiamas tikslu kelti aikštėn 
kruviną skriaudą, sovietų agresiją, melagingus tvirtini
mus ir propagandą, nedorus kėslus.

ALT vadovybė stengiasi paruošti kongresinę prog
ramą su atrinktais prelegentais; nušviesti padėtį, 43- 
siaiškinti tolesnės akcijos planus. Kongreso šaukėjų ini
ciatyva ir pastangomis į garbės komitetą yra užkvies
ti — ir daugelis jau yra sutikusių įeiti — žymūs Baž
nyčios dignitarai, senatoriai, kongresmanai, gubernato
riai, visuomeniniai veikėjai, spaudos, televizijos ir 
radijo atstovai. Garbės narių sąrašas jau nepaprastai 
didelis. Lietuvių centrinių organizacijų pirmininkai ir 
pasižymėję visuomenės veikėjai irgi yra užkviesti į 
garbės komitetą.

Lietuvių Katalikų Susivienijimą Kongrese atstovaus 
Direktorių tarybos nariai — prel. J.F. Baltusevičius, 
adv. T.E. Mack, dr. VI. Šimaitis ir V.A. Yucius. Be 
abejonės, į kongresą atstovus pasiųs ir daugelis Susiv. 
kuopų ir prisidės finansine parama prie didesnio pa
sisekimo.

Lietuvos laisvinimas yra visų tikrų lietuvių reikalas. 
Pagalbos šaukiasi mūsų kraujo broliai ir seserys — mū
sų šventa pareiga jų balsą išgirsti.

Lietuvių Kongresui linkime kuo geriausio pasi
sekimo!

Nauji LKS nariai
šiomis dienomis įrašyti šie nauji nariai:
42 kp., Los Angeles, Calif. — Vytautas A. Palu

binskas; įrašė P Almira Graužinienė.
163 kp., Chicago, Ill. — William Dennis, Walter 

ir Elizabeth Mary Walter (jaunamečiai); įrašė Marijona 
Šrupšienė.

91 kp., Waterbury, Conn. — Richard V. Grisgra- 
ber; įrašė Alvera Balanda.

42kp.,LosAngeles,Calif.—Vincent. Giedraitis,įrašė 
Palmira Graužinienė.

265 kp., Detroit, Mich. — Bruno Jasevičius, gyv. 
Dearborn, Mich.; įrašė Stasys Garliauskas.

Kad® koopel leMlngae naujas sekretorius
Dėl mirimų, ligų, ar išsikėlimų į kitas gyvenamas 

vietoves, kai kurios kuopos netenka sekretorių. Ypatin
gai finansų sekretoriaus pareigos kuopoje yra labai 
svarbios. Jis išrenka narių mokesčius ir siunčia į cent
rą; prižiūri mirusių ir sergančių narių reikalus, susi
siekdamas su centra. Būtų didelis pasitamavimas Su- 
sivi«^ta» naudai, jei bet kurios kuopos finansų sek- 
iretorU apleidus vietą, greit atsirastų kitas narys ir ūž
ta^ sekretoriaus pareigas. Dabar kuopų sekretoriai 
gH < I I I M atlyginimą.

Washingtonas. — Ketvirtadienį, rugpiūčio 8, 9 vai. 
vakaro, prezidentas Richard M. Nixon per televiziją 
paskelbė savo rezignaciją, o penktadienį, rugpiūčio 9, 
12:03 P.M., viceprezidentas Gerald R. Ford prisaikdin
tas iš eilės 38-tuoju Jungtinių Amerikos Valstybių pre
zidentu..

Pirmą kalbą — parnešimą Jungtinei Kongreso se
sijai prez. Ford padarė rugpiūčio 12. Abiejų partijų 
lyderiai pažadaėjo naujam prezidentui nuoširdžią pa
ramą. Pirmaeiliu prezidento ir Kongreso rūpesčiu bus 
nugalėti infliaciją.

Prezidentas Ford pirmą dieną paskelbė, kad jis pa
kvietęs Henry A. Kissinger pasilikti valstybės sekre
torium ir šis kvietimą priėmęs. Press sekretorium pas
kyrė veteraną laikraštininką, ilgametį savo bičiulį Je
rald F. ter Horst.

Grįžtant prie buvusio 37-tojo prezidento Nixono 
rezignacijos, nustatyta, kad prie jos privedė politiniai 
skandalai, ypač taip vadinamas Watergate skandalas- 
sąmokslininkų įsiveržimas į Demokratų partijos centri
nę įstaigą Washingtone ir kiti skandalai. Apie 17 bu
vusių aukštųjų Baltųjų Rūmų pareigūnų, prezidento pa
tarėjų ir kitų, jau yra teismo nubaustų kalėjimu, o ki
ti dar laukia teismų sprendimų. Watergate skandalas 
įvyko 1972 metų birželio 17 d., tuo tarpu prezidentas 
viešai tvirtindavęs, kad jis apie tą įvykį sužinojęs tik 
1973 kovo 21 d., betgi šių metų rugpiūčio 5, jis viešai 
prisipažinęs, kad apie tą įvykį žinojęs vos po kelių 
dienų, mėginęs sutrukdyti Federalinio Investigacijos 
Biuro tyrinėjimą ir visa tai slėpęs nuo Kongresinio I- 
vestigacijos Komiteto ir jo paties advokatų gynėjų.

Suprantama, tuo labai užsivylė artimiausi jo rėmė
jai ir Investigacijos Komiteto respublikonai nariai, ku
rie iki paskutinės valandos atkakliai teisino ir gynė 
prezidento vaidmenį minėto skandalo atžvilgiu. Jausda
mas kongreso ir visuomenės nusiteikimą, apsisprendė 
rezignuoti. Dar nežinia, kaip kongresas pasielgs — ar 
jis bus atleistas nuo atsakomybės, ar bus teisiamas. Šiuo 
reikalu yra įvairiausių nuomonių.

Naujasis prezidentas Gerald R. Ford yra gimęs 1913 
metais liepos 14 d., Omaha, Nebraska. Užaugo Grand 
Rapids, Mich. 1935 metais užbaigė Michigan universi
tetą, kurį lankydamas pasižymėjo sportuose, ypač kaipo 
futbulninkas. 1941 metais Yale universitete baigė tei
sių fakultetą.

Antro pasaulinio karo metu apie keturis metus 
tarnavo JAV laivyne.

Fordas jaunystėje matęs daug vargo — lankydamas 
aukštesniąją mokyklą, kolegiją ir universitetą, turėjo 
dirbti, kad galėtų išeiti mokslą.

1948 m. Fordas vedė Elizabeth Bloomer, jiedu tu
ri tris sūnus — Michael, 24 m., John, 22 m., Steven, 
20 m., ir dukterį Susan, 17 m.

1948 m. didele balsų persvara, nugalėjęs kitus kan- 
didatuę, buvo išrinktas į Atstovų Rūmus, po to buvo 
perrinktas kiekvienuose rinkimuose.

Praeitais metais spalio mėnesį buvusiam vicepre
zidentui Spiro T. Agnew dėl nesumokėtų pajamų tak
sų ir dėl kitų apkaltinimų iš viceprezidento vietos re
zignavus, prezidentui Nixonui pristačius jo kandidatū
rą, kongresas-senatas ir atstovų rūmai patvirtino jį vi
ceprezidentu.

Naujasis perzidentas yra gerai susipažinęs su lietu
vių reikalais ir Lietuvos padėtimi ir praeityje jau yra 
parodęs nuoširdžių simpatijų.

Dėmesys kongresui
Lietuvių R.K. Susivienijimo 

pirm. adv. T. Mack sutiko įei
ti į garbės komitetą Amerikos 
Leituvių kongreso, laukiamo 
Chicagoje rugs. 28-29 d.d. Su
tikdamas įeiti į garbės komite
tą, vysk. A. Deksnys ii Romos 
atsiuntė Amerikos Lietuvių Ta
rybai ir Lietuvių Kongreso ren
gėjams sveikinimus ir geriausius 
linkėjimus,

Seoul, Pietų Korėja. — Vy
riausybei suėmus katalikų vys
kupą Daniel Chi Hak Soun, ke
lis kunigus ir pasauliečius, kilo 
nusivylimas ie nepasitenkini
mas ne tik katalikų, bet ir kitų 
religinių grupių tarpe. Pasigirdo 
balsų, kad dėl tokios vyriausy
bės politikos — kriklčionių per
sekiojimo — JAV turėtų nutrauk
ti Pietų Korėjai ekonominę ir ki
tokią paramą.

RŪPESTINGAI RUOŠIAMASI 
LIETUVIŲ KONGRESUI

Amerikos Lietuvių Tarybos 
centrinė įstaiga yra iisiuntusi 
daug Įimtų laiikų artėjančio 
Amerikos Lietuvių Kongreso rei
kalu. Kongresas įvyks nigs. 28- 
29 d.d. Chicagoje. Kontaktuoja
mi Chicagos universitetai, ieš
kant gero pagrindinio paskaiti
ninko. Biri. 26 d., vadovaujant 
dr. K. Bobeliui, įvyko Amerikos 
Lietuvių Tarybos centro valdy
bos posėdis, kuriame aptartos 
kongreso programos, banketo 
detalės, kalbėtojų reikalai, kong
reso leidinių ruolimas.

ALT Inf.
Madridas. — Sunkiai sergan

tis generalisimo Franco, 35 me
tus dUrtatorilkai valdęs Ispaniją, 
savo įpėdiniu pasirinko buvusio 
karaliaus Alfonso XIII-jo antiką 
princą Juan Carlos, 36 metų sm
ilaus.

Liepos 18, 19 ir 20, Susivienijimo centre, Wilkes 
Barre, Pa., Direktorių taryba turėjo metinį susirinkimą 
ir svarstė aktualius organizacijos reikalus ir priėmė ati
tinkamus nutarimus.

šiame numeryje telpa susirinkime išduoti viršinin
kų ir direktorių raportai, svarstymai ir nutarimai. Tad 
čia tik trumpoje formoje suminėsime svarbesnius nu
tarimus.

Naujų narių vajus
Naujų narių vajų nutarta pradėti su susirinkimo t 

dienomis ir tęsti iki sekančių metų 66-tojo nacionali
nio organizacijos seimo, kuris įvyks Atlantic City. At
lyginimas už naujų narių įrašymą bus toks pat, kaip 
ir praeito vajaus. Įrašinėti naujus narius gali ne tik 
organizatoriai, bet ir kiti nariai, ir laimėti nustatytą at
lyginimą.

Šie direktoriai darbuosis savo rajonuose ir rūpin
sis propaganda ir organizatorių telkimu:

Prel. J.F. Baltusevičius, adv. Th. E. MAck ir dr.
AJ. Valibus — Wyoming Klony,
Pranas J. Katilius — Scrantų rajone,
Mrs. Alvera Balanda — Naujosios Anglijos rajone 
Vito A. Yucius — Pittsburgh’o-Clevelando rajonuose 
Bronius Bobelis — New Yorko ir New Jersey raj. 
Dr. Vladas Simaitis ir Mrs. Albina Poška — Chi
cagos ir Illinois rajonuose.
Reikale informacinių leidinėlių (lietuvių ir anglų 

kalbomis), aplikacinių blankų ir atlyginimo sąlygų, 
kreipkitės į Susiv. centrą.

Konstitucijos Ir įstatų reikalas
Iš Egzekutyvio komiteto narių raportų paaiškėjo, 

kad nauja konstitucijos ir įstatų laida yra sutvarkyta. 
Įtraukti visi po 1958 metų išleistos laidos įvykusių 
seimų priimti čartėtio, konstitucijos ir įstatų pataisy
mai, permainos ir nauji priedai. Dabar tik laukiamas 
apdraudos departamento ir Luzeme apskrities teismo 
patvirtinimas ir nauja laida bus be atidėliojimų spaus
dinama.

Nauja mokesčių tvarkymo sistema
Nutarta paruošti ir išspausdinti parankesnes nau

jų mokesčių korteles triplikato formoje, kad centras, 
kuopų sekretoriai ir patys nariai turėtų reikalingus re
kordus mokesčių reikale.

Dalyvavimas JAV-bių sukatles minėjime
Visoje šalyje pasiruošiama iškilmingai minėti 

JAV-bių nepriklausomybės 200 metų sukaktį. Ta sukak
tis sueina 1976 metais, vienok pasiruošimas jau eina 
plačiais užsimojimais. Mūsų Susivienijimui irgi svar
bu dalyvauti tose iškilmėse ir gauti atitinkamą pripa
žinimą, ypatingai dėl to, kad mūsų organizacijos cent
ras yra Pennsylvanijos valstybėje, kuri nepriklauso
mybės kovose ir valstybės organizavime suvaidino di
delį vaidmenį.

Stipendijų reikalas
Nutarta įsteigti stipendijų fondą ir pradžiai paskir- . 

ti 2,500.00 dol. Aplikantai turi būti Susivienijimo na
riai, arba, prie Susivienijimo priklausančių tėvų ir mo
tinų vaikai, užbaigę aukštesniąsias mokyklas ir pasi
ruošę stoti į akredituotas kolegijas. Kandidatai aplika
cijas galės įteikti pradedant šių metų gruodžio mėne
siu, iki 1975 m. balandžio 15. Iš viso bus 5 vienkar
tinės stipendijos, skiriamos lenktyniavimo (competiti
ve) pagrindu, atsižiūrint kandidatų moksle pasireiškusių 
gabumų ir kitų kvalifikacijų. Stipendijų skyrimas pra
sidės su 1975 metų mokslo pradžia — rugsėjo mėnesį.

Stovyklavimo reikalas
Stovyklavimo komisijai išdavus raportą ir paaiškė

jus, kad šios vasaros stovyklavimui numatytų kandida
tų nebuvo, šis reikalas atidėtas sekančios vasaros se
zonui. Numatoma, kad stovyklavimas bus taikomas ne 
tik jaunamečiams, bet ir suaugusiems.

Reikalingi organizatoriai
Susivienijimui reikalingi organizatoriai — naujų na

rių prirašinėtojai. Norintys pasidarbuoti Susivienijimo 
naudai ir užsidirbti gerą atlyginimą, dėl platesnių in
formacijų ir sąlygų, kreipkitės į centrą: Lithuanian 
Catholic Alliance, P.O. Box 32 (71-73 So. Washington 
St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703. Tel. (717) 823-8877.
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Neik su kipšu obuoliauti
Įžymiausias komunistų vadas 

ir sovietinės sistemos korėjas 
Leninas paliko savo pasekėjams 
suktus pamokinimus.

Dar 1920 metais Leninas yra 
pasakęs: “Mes negalime užka
riauti viso pasaulio vienu ypu. 
Mes nesame tiek galingi. Kapi
talistai nepasiduotų, tadgi mes 
turėsime paimti pasaulį užka
riaujant vieną Salį po kitos, pa
vartojant infiltraciją, propagandą 
ir subversiją”.

Leninas aiškiai nurodė, kad 
užkariavimai turi būti pradėti ry
tinėj Europoj, po to Azija, iki 
bus apsupta paskutinė kapitaliz
mo tvirtovė, būtent JAV-bės, 
kuri “be puolimų nukris j mūsų 
rankas, kaip pernokusi slyva”.

Lenino suktos taktikos ir po
litikos kietai laikėsi ir laikosi ki
ti po jo atėję sovietų vairuoto
jai. Hitleriui ir jo naciams pa
siruošus užkariauti vakarinę 
Europą, paskutinę valandą 
Kremlius išdavė vakariečius, 
pasirašydamas agresingas sutar
tis su Hitleriu ir pradėjo daly
tis grobiu. Pirmiausia tokia auka 
krito Lenkija, paskui skaudžiai 
nukentėjo Suomija, o dar vėliau, 
kritus Prancūzijai ir kitoms va
karinėms Europos valstybėms, 
Sovietai be jokių ceremonijų už
grobė Lietuvą, Latviją ir Estiją, 
brotalia jėga išplėšė šioms tau
toms laisvę ir nepriklausomybę. 

: Naciams užpuolus Sovietus, 
vakariečiai, ypatingai JAV, stip
riai juos rėmė finansiniai, karo 
reikmenimis ir suteikė sovie
tams daug įvairių mokslinių ir 
techninių išradimų ir paslapčių.

Leninas taipgi paliko labai įsi
dėmėtiną pamokinimą savie
siems apie prekybą. Jis yra taip 
išsireiškęs: “Kai kapitalistinis 
pasaulis pradės su mumis pre
kiauti — tą pačią dieną jis pra
dės finansuoti savo sunaikini
mą”. Praktikoj taip ir vyksta. 
Amerikiečiai savo finansais ir 
technika padėjo Sovietams apsi
ginti nuo nacių, vėliau padėjo 
įrengti milžiniškas sunkvežimių 
dirbtuves ir tais sunkvežimiais 
Sovietai sustiprino agresiją Viet
name ir kitose Pietų Azijos ša
lyse. Vien tik Vietname žuvo 
viri 50,000 amerikiečių kareivių, 
o kiek jų sugrįžo invalidais ir 
palaužta sveikata, patekus į rau
donųjų nelaisvę.

Du metai atgal, Amerika pigia 
kaina pardavė sovietams 700 mi
lijonų bušelių javų, ši prekyba 
šiai šaliai yra labai žalinga.. To
kią išvadą padarė senato Inves- 

tigacijos komitetas, išstudijavęs 
reikalą; tą skaudžiai pajuto visi 
šios šalies gyventojai, kai maisto 
kainos smarkiai pakilo ir vis te
bekyla dėl Javų trūkumo.

Deja, ne tik Maskvoje, bet ir 
Washingtone garsiai kalba apie 
prekybos didinimą, teikimą pa
ramos įrengti Sovietijoj trąšų ir 
kitas komunistams naudingas 
dirbtuves.

Sovietai ir kitose srityse ne
parodo reikiamo respekto ameri
kiečiams. Imkime, kad ir kultū
rinių ryšių reikalą. Sovietų tu
ristai, kurie čia tebevyksta gau
siomis ekskursijomis, turi laisvę 
važinėti skersai ir išilgai po vi
są šalį, jie čia surenka pačias 
blogiausias žinias ir sugrįžę pei- 
zoja šios šalies gyvenimą juod
žiausiom spalvom. Tuo tarpu 
šios šalies turistai Sovietijoj to
kių laisvių neturi — jie gali pa
matyti tik tą, kas iš anksto numa
tyta parodyti. Amerikiečių seki
mas labai aktyvus ir už mažiau
sią nukrypimą jie tardomi. So
vietų saugumo organai: terori
zuoja ir tardo Jungtinių Valsty
bių ambasados Maskvoje lanky
tojus, pačius sovietų piliečius, 
norinčius pasimatyti su ameri
kiečių ir kitų vakariečių diplo
matais, sovietų saugumas tardo ir 
baudžia.

Tokie-reiškiniai ir tokie skau
dūs patyrimai turi galų gale ati
daryti akis tiems, kurie visokiais 
nuglostymais ir pataikavimais ti
kisi susilaukti sovietų ir jų ko
munistų palankumo ir taikingo 
sugyvenimo.

Laikas susiprasti, kol neper- 
vėlu.

VLIKO 
PROTESTAS

Australijos vyriausybei pripa
žinus sovietinę Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos aneksiją, Vyriau
sias Lietuvos Išlaisvinimo Komi
tetas rugpjūčio 9 d. Australijos 
ministeriui pirmininkui p. 
Gough Whitlam pasiuntė griež
tą protestą šio turinio:

“Australuos vyriausybei ofi
cialiai pripažinus Sovietų Są
jungos smurto aktą, kuriuo lygia
teisiai tarptautinės bendruome
nės ir buvusios Tautų Sąjungos 
nariai — Lietuva ir kitos dvi Bal
tijos valstybės — Latvija ir Es
tija — buvo 1940 metais sovie
tinių karinių pajėgų užgrobtos 
ir Kremliaus apgaulingomis ma
chinacijomis savavališkai in
korporuotos.

Vyriausia Lietuvos Išlaisvini
mo Komitetas, kaip teisėta lie
tuvių tautos atstovybė, reiškia 
griežčiausią protestą prieš tokį 
Australijos vyriausybės poelgį 
ir atkreipia Jos dėmesį į šiuos 
dalykus:

a) nusižengė tarptautiniams 
teisės principams, prekaiudama 
kitų tautų žamėmis ir Jų žmonių 
likimu;

b) kėsinosi paneigti civilizuo
to pasaulio, ypač anglo-saksų, vi
suotinai pripažįstamos apsi- 
sprenthmo teisės vykdymą Balti
jos tautoms;

c) Mrttiprino sovietinio impe- 
rializmo ir kolonializmo užma
čias naujiems Sovietų Sąjungos 
užgrobimams Europoje;

A) ęųajlpnino lietuvių ir kitų 
tautų — latvių ir estų išsivada
vimo iš Sovietų Sąjungos pries
paudos viltis. (ELTA)

Portland, Oregon. — Liepos 
22 mirė buvęs senatorius Wayne 
Morse, 73 m. amžiaus, šių me
tų pavasarį jis laimėjo demokra
tų nominacjją senatoriaus vie
ton. Tačiau mirtis padarė savo 
sprendimą.

PROTESTUOTI
Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto praneši

mas, dėl Australijos vyriausybės nutarimo nutraukti Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos nepriklausomybės pripažinimą.

Apie šį Australijos vyriausybės Baltijos valstybes 
smogiantį ir Sovietų Sąjungos imperializmą stiprinantį 
žygį, Reuterio telegrafo agentūros žinios Vilką pasiekė 
šeštadienio, rugpiūčio 3 d. vakarą. Po to, dar įvairiais 
kanalais žinių buvo gauta rugpiūčio 4 ir 5 d.d. rytą. 
Tą pačią rugp. 5 d. tuojau buvo kreiptasi į Lietuvos 
atstovą Washingtone į>. Juozą Kajecką ir prašyta žinios 
tikrumą patikrinti Australijos ambasadoj.

Po pietų, atstovybės patarėjas dr. Stasys Bačkis per 
New Yroko Lietuvos Generalinį konsulatą telefonu pra
nešė, kad Australijos ambasadorius Sir Show žinios tik-

Mirė Pov. Dlrklc

rūmą patvirtinęs: Lietuvos, Latvijos ir Estijos valstybių 
nepriklausomybės pripažinimas esąs Australijos vyriau
sybės nutrauktas.

Rugpiūčio 5 d. vakarą Vliko Valdyba skubiai su
sirinko nepaprasto posėdžio, aptarti susidariusią padė
tį. Imdama dėmesin Australijos vyriausybės žygį, labai 
skaudžiai palietusį Leituvos valstybės ir lietuvių 
tautos interesus, Vliko Valdyba nutarė: 1) pasiųsti Aust
ralijos vyriausybei protesto pareiškimą; 2) šią žinią pas
kelbti viso apsaulio laisviesiems lietuviams; 3) kviesti 
visus lietuvius siųsti protestus Australijos vyriausybei 
ir drauge su latviais bei estais rugpiūčio 17 d. visur 
ruošti bendras demonstracijas ir jose priimti atitinka
mus nutarimus.

Laiškus, telegramas ir nutarimus siųsti tokiu adre
su: His Excellency Mr- Gough Whitlam, Prime Minis
ter of Australia, Canberra, Australia. (ELTA)

ALTos pirmininko pranešimas
Kiekvieną, teisingumą branginantį žmogų supurtė 

žinia, kad Australija pritarė Sovietų Sąjungos kolo
nializmui, pripažindama prievarta ir klasta, su Stalino 
ir Hitlerio susitarimu, įvykdytą Lietuvos, LAtvijos ir 
Estijos įjungimą į Sovietų Sąjungą.

Visus lietuvius kviečiame solidariai pareikšti savo 
protestą prieš šitokį žmonių teisių ir tarptautinio tei
singumo laužymą, siunčiant telegramas ir raštus Aust
ralijos ministeriui pirmininkui, adresu The Honorable 
E.G. Whitlam, Q.C., M.P. Parliament House, Canberra, 
A.C.T. 2600, Australia, o taip pat raštais ir telefonais 
reiškiant protestą Australijos pasiuntinybei ir konsula-

■<> v'y v ,, ,
Smulkesnių patarimų šiuo reikalu galima gauti Ame

rikos Lietuvių Tarybos būstinėje, 2606 West 63rd Str., 
Chicago, Illinois, telefonas 312 778-6900.

Dr. Kazys Bobelis
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Pirmininkas

Australijos įžūlų žygį pasekė ir Naujosios Zelan
dijos vyriausybė — rugpiūčio 22 pripažino Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos inkorporaciją į Sov. Sąjungą. Red.

' -

Nauja L. Vyčių vadovybė
Šių metų rugpiūčio 7-11 d.d., 

Detroite, įvykęs 61-masis meti- 
•nis Lietuvos Vyčių seimas, iš
rinko šio sąstato vadovybę se
kantiems metams:

Leonas Paukšta, Illinois — In
dianos apylinkės pirmininkas, 
išrinktas pirmininku; Marija 
Skabeikis, New York — perrink
ta pirmąja vice pirm.; antras vi- 
cepirm. Antanas Miner, Grafton, 
Mass.; trečiuoju vice pirm, per- 
rinkats Lionginas švelnis, Need
ham, Mass.; Gražina Vaškelis, 
sekretorė, Detroit, Mich.; Irena 
Šankus, perrinkta iždininke, 
Chicago, Ill.; Ada Sinkowitz, 
finansų sekr., Dayton, Ohio; iž
do globėjai — Antanas Radzevi
čius (perrinktas), Amsterdam, 
N.Y. ir Donna Bunikis, Detroit, 
Mich.

Venocnelo. Hetavaftta nota vainiką pro Laisvės arką didžiojo 
monumento link, miidnt birželiniu. įvykius.

Uoliai rūpinasi Kudirkos 
Ir Bražinskų reikalais
Kongreso žmonės uoliai dar

buojasi Simo Kudirkos ir Bra
žinskų reikalu. Senatorius Ch. 
H. Percy pranešė ALTos pirm, 
dr. K. Bobeliui, kad jis Kudir
kos reikalu net kreipėsi į Sovie
tų Sąjungos pareigūnus ir jam 
buvo pažadėta tuo reikalu at
kreipti dėmesį centrinių Sovieti- 
jos įstaigų, ir tai, artimiausiu 
laiku. Kongresmanas L.J. Hogan 
pranešė dr. K. Bobeliui apie 
savo naujas pastangas Valstybės 
departamente Bražinskų reikalu.

Vyriausias Lietuvos Illaisvini- 
vinimo Komitetas rugpiūčio 9 d. 
pasiuntė sveikinimo laišką nau
jam JAV Prezidentui Gerald 
R. Fordui. (ELTA)

Ant Tavo kapo viksvos galvų kelia 
Ir klausos: Gal Mitus, duktė užeis?
Bet veltui, Motin, Tu Jų lauktum 
Jie niekad, niekad šičion neateis.

Ant Tavo kapo žemė tokia kieta 
Jos nesu vilgė ašara Tavų vaikų 
Ir amžiams liks nežinoma ši vieta 
Paženklins ją tik pėdsakai klajojančių vilkų.

Ant Tavo kapo niekas gimtos žemės neužbers, 
Jo nepaženklino net kryžium kunigo ranka, 
Šiandien visi takai į jį užžėlė ... 
Likai Tu žiauraus budelio auka ...

Marija Maslausklenė

Chicago, Ill. — Liepos 7 mi
rė buvęs “Garso” bendradarbis, 
visuomenininkas Povilas Dirkis, 
84 metų amžiaus. Palaidotas lie
pos 10 iš šv. M. Marijos Gimi
mo bažnyčios Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1889 m. 
gruodžio 21 d., Vilkapievių kai
me, fanevėžio valsčiuj ir apskri
ty. Kaune baigė gimnaziją; 1912 
m. buvo paimtas kariuomenėn; 
1914 m. baigė Tifliso karo mo
kyklą; buvo sužeistas; apie tris 
metus buvo belaisviu Austro- 
Vengrijoj.

1918 m. grįžęs į Lietuvą sto
jo savanoriu Lietuvos kariuo
menėn, buvo kuopos, bataliono
ir pulko vado padėjėjas; 1923 m. 
su šauliais dalyvavo Klaipėdos 
krašto atvadavime; 1922-1924 
m. studijavo teisę Liet, univer
sitete. Pasireiškė veiklumu pa
vasarininkuose, ateitininkuose, 
šauliuose ir kitose patriotinėse 
organizacijose.

Gyvendamas Chicagoje pri
klausė ir veikė daugelyje patrio
tinių organizacųų. Buvo “Garso” 
ir daugelio kitų laikraščių bend
radarbis, daug rašęs istorinėmis 
ir kitomis patriotinę dvasią ke
liančiomis temomis.

Paliko sūnus Jaunutį, Povi
lą, Aleksandrą, dukterį Saulę 
Michels, jų šeimas ir kitus ar
timuosius, draugus ir pažįsta
mus.

Amžiną atilsį! Artimiesiems 
giliausia užuojauta!

"Fort Myers NEws-Press” 
birželio 8, birželio 15 ir liepos 
2 d.d. laidose atspausdino Vi
liaus Bražėno, Edos Bražėnienės 
ir L. Knopftnuelerio laiškus, 
smerkiančius Sovietų aneksiją ir 
jų genocidines pastangas Lie
tuvoje. (ELTA)

“Garso” gavimo reikalu
Visi pilnamečiai Susivienijimo nariai turį teisę ne

mokamai gauti oficialų organą “Garsą”. Dėja, dėl tikrų 
adresų stokos, kai kurių narių “Garsas” nepasiekia To
kie nariai neturi reikalingų informacijų apie seimų, Di
rektorių tarybos nutarimus ir naujus potvarkius; jie ne
turi galimybės susipažinti su aktualiais organizacijos 
reikalais.

Kuopų sekretoriai atkartotinai raginami prižiūrėti, 
kad visi pilnamečiai nariai laikraštį gautų. Kai narys 
persikelia į naują vietą — be atidėliojimo praneškite 
jo naują adresą. Tą patį gali padaryti ir patys nariai 
— tiesiog pranešdami administracijai. Tuo padėsite su
mažini išlaidas, nes paštas už kiekvieną pranešimą apie 
nesuradimą adresato ir už naujo adreso prisiuntimą 
ima po 10 centų.

Mirė advokatas 
J. Totoraitis

Medelline, Colombia. — S.m. 
gegužės 28 Medelline mirė Liet. 
Katalikų Susivienijimo 222 kuo
pos narys, advokatas Jonas To
toraitis, 69 metų amžiaus. Pa
laidotas šv. Petro ir Povilo ka
pinėse.

Velionis buvo kilęs iš Griška
būdžio parapijos, šakių apskri
ties. Baigęs Marijampolėje Ma
rijonų gimnaziją, teisės mokslus 
studijavo Vytauto Didžiojo uni
versitete, Kaune.

Pasižymėjo veiklumu pavasa
rininkų, ateitininkų ir kitose 
patriotinėse organizacijose.

Kaip tūkstančius kitų lietuvių, 
taip ir Totoraičio šeimą, antro
jo pasaulinio karo audros išbloš- 
kė iš Lietuvos. Apsigyvenus 
Medelline, pramoko dantų tech
nikos ir padėdavo savo žmonai 
dantų gydytojai Petronėlei Toto- 
raitienei jos kabinete. Išmoksli
no sūnų Kazį, kuris su šeima gy
vena Springfield, Ill., o dukra 
Virginia su šeima gyvena Wor
cester, Mass.

Artimiesiems pareiškiame gi
liausią užuojautą.

Mūsų vyskupai Lietuvių 
Kongreso pamaldose

Vyskupas V. Brizgys ir vysku
pas Antanas Deksnys dalyvaus 
Amerikos Lietuvių Kongreso pa
maldose, kurios įvyks Chicagos 
centre, Šv. Petro bažnyčioje, 
110 W. Madison St., rugsėjo 29 
d. 9:30 vai. Šv. Mišias atnašaus 
vysk. A. Deksnys. Pamokslą pa
sakyti kviečiamas prel. J. BAlkū- 
nas. Pamaldose giedos Dainavos 
ansamblis.

Liet. Kongreso spaudos Ir 
radijo komisija

Sudaryta Amerikos Lietuvių 
Kongreso spaudos ir radijo komi
sija, kuri informuos visuomenę 
apie šį ne eilinį, tik kas penke- 
ri metai organizuojamą įvykį. Į 
komisiją įeina: Christine Austin, 
Vladas Butėnas, kun. Petras 
Cinikas, Aldona Daukus, Jurgis 
Janušaitis, Jurgis Jašinskas, Vy
tautas Kasniūnas, Petras Petru- 
tis, Kazys Pocius, kun. Juozas 
Prunskis, prof. Jokūbas Stukas, 
Valerijonas Šimkus, VAcys Ur
bonas, MAtas Zujus.

— Valstybės sekretorius Kis- 
singeris per Rytų Europos reika
lų direktoriaus pavaduotoją C. 
Brown atsiuntė sveikinimus 
Amerikos Lietuvių kongresui. 
Ypač gausiai sveikinimų ateina 
iš JAV kongreso narių.
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Metini* Lietuvių Katalikų Susivienijimo Amerikoje Direk
torių Tarybos susirinkimas įvyko 1974 liepos 18, 19 ir 90 <Ld., 
centro įstaigos patalpose, Wilkes-Barre, Pa.

Pirmasis posėdis
Pirmąjį posėdį prezidentas adv. Thomas E. Mack atidarė 

liepos 18 d., 9:50 vai. ryto.
Maldą sukalbėjo dvasios vadas, prel. J.F. Baltusevičius.
Dalyvauja: prezidentas adv. T.E. Mack; viceprezidentė Alve

ra Balanda; iždininkė Leokadija Donarovich; sekretorius Pr. J. 
Katilius; iždo globėjai dr. VI. Simaitis ir Vyto A. Yucius; dak- 
taras-kvotėjas — dr. A.J. Valibus; direktoriai Albina Poškienė ir 
Br. Bobelis; taipgi dalyvauja redaktorius Matas Zųjus; nedaly
vauja direktorius Vyto Paulauskas.

Viršininkų Ir direktorių raportai
(Direktorių Tarybos pavedimu, raportai ir užrašai kondensuo- 

jami-trumpinami. Redakcija).

Dvasios vado raportas
Dvasios vadas prel. J.F. Baltusevičius pasveikino visus vir- 

Šftlfnkuš ir direktorius, susirinkusius į metinį susirinkimą, palin
kėjo geriausių sėkmių svarstymuose ir nutarimuose. Po to per
skaitė raštu paruoštą savo raportą:

Kaip dvasios vado, mano pareigos ir įsipareigojimai yra 
įrašytos mūsų konstitucijon. Tos pareigos nedidelės. Vienok, 
kaip Direktorių Tarybos narys, aš nuolat rūpinausi organizacijos 
ir jos nąrių gerove.

Kaip Egzekutyvio komiteto pirmininkas, aš vedžiau susi- 
, rinkimus, laikytus apytikriai kas antras mėnuo. Kai buvo reikalas 

pirkti arba parduoti bonus, aš. laikiau pareiga telefonu pasitarti 
su kiekvienu Egzekutyvio komiteto nariu. Aš esu dėkingas ko
miteto nariams už jų kooperaciją ir didelį susidomėjimą.

Lietuvių Katalikų Susivienijimas yra seniausia fratemalinė 
lietuvių organizacija Amerikoje (įsteigtas 1886 metais), tarnaujan
ti Dievui ir mūsų šaliai, skatinanti lojalumą, ir tuo pačiu laiku 
skatinanti savo, narius branginti tėvų kalbą, papročius ir pavel
dėjimus. , ‘ , 

, , Neatsižiūrint, kad pirmaeilis SusivienŲimo tikslas yra teik
ti savo nariams pagalbą, išmokant sirgimų pašalpas ir pomirtines 
jų paskirtiems pašalpgaviams, Susiv. per eilę metų teikė finansi- 

, nę paramą katalikų spaudai, mokykloms, religinėms bendruome
nėms ir kitiems lietuvių reikalams.\ Šiose srityse mūsų organiza- 

, cija galėjo padaryti daugiau, jeigu botų turėjusi didesnę narių 
ir katalikų visuomenės kooperaciją.

Savo raporte matau reikalą pastebėti, kad kai kas Katalikų 
Susivienijimą laiko apdraudos kompanija. Į tai mes atsakome, 
kad mūsų Susivienijimas skiriasi nuo apdraudos kompanijų tuo, 
kad jis rūpinasi ne tik materialiniais reikalais, bet ir dvasiniais. 
Jo narystę sudaro tik katalikai, kurių pareigos yra — nuoširdžiai 
tikėti, ištikimai praktikuoti ir drąsiai kovoti už visa, kas jungia
si su tikėjimo ir žmonijos gerove.

. it Mūsų organizacija visuomet drąsino savo narius branginti sa
vo tikėjimą, savo kalbą ir savo papročius. Tik dėl Šių priežas
čių fratemalinis mūsų Susivienijimas skiriasi nuo visų kitų gyvy- 

tjiM/bį’i sveikatos apdraudos kompanijų.
J. A. Valstybėse tautybių mišinys nuolat auga, beveik neiš

vengiamai jungia tautinius elementus ir naikina, kas mums yra 
bfttfigitotina. šią kryptį.mūsų Susivienijimas stengiasi atkakliai at
remti, drąsindamas kiekvieną gerą lietuvišką veiklą. Susivienijimas 
dar stipriau paremtų finansiškai religines, tautines ir kultūrines 
grupes, jei tik dabartinė mūsų narystė būtų žymiai padidinta. 
Toks narystės didinimas nesudaro jokių trukdymų darbui ir ide
alams bet kurių kitų katalikiškų grupių. Tikrai būtų dideliu pa
žeminimu kiekvienam lietuviui katalikui leisti kilniai organizaci
jai, su tokiais aukštais idealais, sunykti tik dėl paprastos priežas
ties, jeigu mes neįrašytume ganėtino skaičiaus naujų narių pa
gerbti mūsų protėvius, kurie nenuilstamai darbavosi įsteigti to
kią garbingą organizaciją. Tad sujunkime mūsų pastangas ir įam
žinkime mūsų egzistenciją gerais atsiekimais. Pradėkime tą 
šiandien!

Dievas jus telaimina!
T ; . Nuoširdžiai Jūsų Kristuje,

Prel. J.F. Baltusevičius, Dvasios Vadas

Br. Bobelis pasiūlė dvasios vado raportą priimti, dr. A.J. Va- 
libus parėmė; raportas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas užleido vietą viceprezidentei, Mrs. Alvera 
Balandai ir čia pat sekė jo raportas.

Prezidento raportas
Prezidentas savo raporte trumpai apžvelgė savo veiklą nuo 

1973 metų liepos mėnesio. Tuo laikotarpiu jis palaikęs glaudų 
sisisiekimą su centro įstaiga, ypatingai su egzekutyviu direkto
rium prel. Baltusevičium, pasitariant įvairiais reikalais.

Egzekutyvis komitetas reguliariai susirinkdavo posėdin po 
liepos mėnesio Direktorių Tarybos susirinkimo. Kadangi jūs vi

zgi gaudavot Egzekutyvio komiteto susirinkimų užrašų kopijas, 
plačiau apie tai neminėsiu, tik tiek, kad visi komiteto nariai re
guliariai dalyvaudavo visuose posėdžiuose, išskiriant tik susir
gimų atvejus, arba ankstesnius įsipareigojimus.

Finansai. Kaip tas yra matoma, mūsų organizacijos finansinė 
padėtis tebėra tvirta, ir aš manau, kad jūs esate tos pačios nuo
monės, kad Egzekutyvis komitetas atsargiai ir sumaniai investa
vo į aukštas palūkanas duodančius investmentus.

Konstitucija. Jūs pastebėsite, kad nuo praeito susirinkimo, 
kai mes sutarėm, kad konstitucija turi būti patvirtinta, mūsų už
rašai parodo, kad mes reguliariai susirinkdavom svarstyti čarterio, 
konštftucijos ir įstatų pataisų sutvarkymą. Tas pareikalavo daug 
'susikaus darbo, vienok, galutinai ii problema išspręsta ir prela
tui ir Leokadijai priklauso didelė padėka už atliktą didelį dar
bą, perrašant konstituciją ir įstatus, atlikus reikalingas pataisas. 
Ą| žinau, kad prelatas pasiruošia spausdinimui, ir mes pasitiki
me, kad galutinai paruošime ir su jūsų patvirtinimu įteiksime 
sp&udėjui dar prieš šių metų pabaigą.. Palaikydami nuolatinį su
sisiekimą su Pennsylv®n|jos apdraudos departamentu, mes pri- 
Mblkėme visų taisyklių ir regullacUų, ir dabar faokiareo aAcialsus 
•žodžio apie sMteų pataisų priėmimą. Iki antradienio, liepos 16- 
tafi, 'mes teėjome tris šaukimus į departamentą.

Dviejų metų dividendas, kaip jfis buvo Pimohūtas ne- 
riHin*. prie* *i.ų rnetij Į>nl>«igų 1 jtiik. ... i b . • n <1., u.
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kesčių prisiuntimu centro Įstaigai, Prisiėjo apie vienos kuopos 
sekretorių pranešti bonding konųfenijai Ir Egzekutyvis komitetus 
atitinkamu laiku raportuos apie padėtį.

Centro (staiga. Kaip jūs galite matyti, centro įstaiga yra 
puikioj padėtyj. Administracija, su prelatu priešaky, sėkmingai vei
kia, ir aš esu tikras, kad jūs dalinatės mano pasididžiavimu pa
daryta pažanga, čia yra kreditas mums lietuviams, kreditas 
mūsų Wilkes-Barre miestui ir Pennsylvanįjos valstybei. Aš esu at
lankęs daugelį kitų frateraalinių organizacijų centrų mūsų dvie
juose lokaliniuose apskričiuose, ir mes oeimtume paskesnės vie
tos nei nuo vienos.

Raštinės personalas. Turi sutvarkęs rekordus “Up to date“. 
Aš manau, kad visi seimų ir Egzekutyvio komiteto protokolai su
tvarkyti. Už rūpestingą darbą Egzekutyvis komitetas turi rekomen
daciją pakelti algas.

Seimo planavimas. Aš turėjau laikas nuo laiko koresponden
cijas ir aš kalbėjau su kitais kas liečia sekančio mūsų seimo pla
navimus. Numatyta daug vietovių, įskaitant Bostoną, Atlantic Ci
ty, Poconos, Washington ir Philadelphia. Sis reikalas yra įtrauk
tas darbotvarkėn.

Amerikos Lietuvių Kongresas šaukiamas šių metų rugsėjo 28 
ir 29 d.d. Chicagoje. Sis reikalas taipgi įtrauktas darbotvarkėn.

Tarybos vardu aš vėl asmeniškai pareiškiu mūsų simpatiją 
daktarui kvotėjui dr. A.J. Valibui dėl jo žmonos mirties.

Asmeniniai dalyvavimai. Sausio mėnesį dalyvavau Pittstono 
Lietuvių Piliečių klubo viršininkų instaliacijos iškilmėse.

Šių metų pavasario pradžioje, kaip Sv. Marijos Vilos Elmhurst, 
Pa., direktorių tarybos narys, mūsų gerojo prelato pastangomis, 
turėjau garbės būti programos vedėju Jėzaus Nukryžiuotojo Se
serų auksinio jubiliejaus bankete. Parengimas buvo įspūdingas. 
Scrantų katedroj per iškilmingas pamaldas, prel. Baltusevičius 
pasakė turiningą pamokslą, įvertinant seserų veiklą ir nuopelnus. 
Bankete, German viešbuty, dalyvavo tarp 500 — 600 žmonių, tarp 
jų pažymėtinai didelis skaičius dvasiškių.

Šių metų birželio mėn. mūsų Susivienijimo narys, kun. J.G. 
Truskauskas celebravo sidabrinę (25 metų) kunigystės sukaktį, 
ir čia aš turėjau garbės surengtam bankete pasakyti kalbą.

Man buvo siurprizas, gavus nuo Mr. Barody iš Baltųjų Rūmų 
kvietimą, pasimatyti su (vairiais kabineto nariais sename egzeku- 
tyviniame name, gretimai Baltųjų Rūmų, ir po to pasimatyti su 
prezidentu ir jo žmona priėmime. Per dvi dienas lankiau įvai
rias sueigas ir susirinkimus, dalyvaujant darbo, agrikultūros, už
sienio reikalų, sveikatos, švietimo, gerovės (Welfare) ir energi
jos sekretoriams. Šis patyrimas man buvo labai didelis. 88 svečių 
grupėje dalyvavo įvairių nacionalinių grupių atstovai, jų tarpe 
penki lietuviai, kurių svarbiausiu rūpesčiu buvo sovietų okupuo
tos Lietuvos padėtis ir išlaisvinimas. Dėja, šiuo laiku JAV-bėms 
ir Sovietų Rusijai ieškant draugiško sugyvenimo, kėlimas šio klau
simo susiduria su sunkenybėmis.

Mūsų Susivienijimo narė Elena Golden, dirbanti mūsų teisių 
ofise, liepos 22 išvyko aplankyti Lietuvą ir aš jai patariau rinkti 
žinių apie padėtį.

Šių metų kovo mėnesį aš sutikAu draugą iš Wilkes-Barre' ra
jono, kuris prižiūrėjo federalinius pastatus šiaurinėj Pennsylvani- 
joj ir atstatymą pastatų po Agnes potvynio. Jis buvo paaukštin
tas vadovauti Key Biscayne rąjbnui, ypatingai prezidento pastatų 
junginiui (compound). Jis lydėjo mane per šiuos pastatus, mes 
turėjome progą pamatyti atnaujintą rajoną, kur prezidentas svars
to daug reikalų su savo draugu B:B. Rebozzo.

Praeitą rudenį, kaip jūs galite prisiminti, aš atstovavau Lie
tuvių Katalikų Susivienijimą, kaip pagrindinis kalbėtojas, meti
nėje Lietuvių Dienoje, Lakewood Park, Barnesville. Dalyvavo 
keli tūkstančiai žmonių. Čia buvo pagerbtas kun. Albinas Biels
kis.

Pennsylvanijos apdraudos departamentas. Gauname reikalavi
mus ir laiškus iš apdraudos departamento. Jūs prisimenat, kai 
praeitais metais buvot raginami išpildyt jūsų biografijas. Tas mane 
neramino, kadangi aš tą laikiau konstitucijos pirmo amendmento 
pažeidimu ir aš parašiau apdraudos departamentui, nusiskundžiant 
ir klausiant — kokiu autoritetu remiantis toks reikalavimas yra 
daromas, kadangi man išrodė, kad tai yra nukreipta prieš mūsų

Mielas Tautieti, draustis
LRK Susivienijime

LRKS yra tvirta, saugi lietuvių fraternalinės apdraudos 
organizacija. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

Turi modemiškus apdraudos planus 
pilnamečiams ir jaunamečiams:

e 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
e 20 metų taupymo — 20 Year Endowment
e Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 65
e Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid Up at 85

(tik pilnamečiams).
Susivienijimas turi ir priedinius draudimus ui ma? o- 
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo $500.00 iki 
$2000.00 apdraudai priimami be medikalinės egzaminaci- 
jos—sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių R. K. Susivienijime, 
kreipkitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekreto
rių, arba į Susivienijimo centrą iipildant žemiau paduotą 
kuponą.

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE 
P.O. Boa 32 (71-73 So. W.Ahtfoe St.) 

waUt-B-rr., Pa. 18703
Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet R-K. Susivienijime

Vardas, pavardė..................————.------

Adresas _____——..................  —..... ...................

___________________________________________m—. (Zip Code)________
Jeigu neršta* priklausyt /Arę kolonijoj gyvuoįonlion Susivienijimo 

centras geriąs tį kupono tester MŽrrtoriid, kurs asmenini 
rašai* pats&ttny kr attiks reikalingus formes-

feaoa HolseėMto atoakyt:___
Jeigu paooaMt fiMkyt srašrietateėėjėte lodo k aaryetie mokės
iąs tiesiog į sraSrę. AMonMt —— fMP< taėe

freternalinę organizaciją, mėginant parodyt kad kai kurte virti
ni akai, gal būt nėra tinkamai pasiruošę atlikti savo pareigas.

1973 metais, spalio 24 aS gavau biurokratišką atsakymą 13 
vieno egzaminiertaus. Tuo suinteresuotas, aS savo pastangomis 
sužinojau, kad kita fratemalinė organiaactya savo vtrttalnkų bio
grafijų nepasiuntė.

Pennsylvanijos Fratemalinis Kongresas praeitą rudenį įvyko 
Scranton, Pa. Esu tikMIC' kad dalyvavęs direktorius KAtilfas Jutes 
raportuosiąs. Mūsų Susiv. nariai turėjome rezervuotą stalą, atsto
vaujant Susivienijimą, kongreso bankiete.

Ai gavau korespondenciją ii Scott Cohen, senatoriaus Char
les Percy egzekutyvio padėjėjo, kurį jūs galite pasiskaityti atlie
kamu laiku. Ai Jį sutikau Washingtono susirinkimuose. Jią yra 
įžymus asmuo. Jis praiė mane aprūpint informacijom ir idėjom, 
kokias ai galėčiau ii jūs gauti, kaip senatorius Percy galėtų dau
giau prisidėti prie Pabaltijo šalių, įskaitant ir mūsų Lietuvą, 
didesnės paramos. Jei bet kuris i! Jūsų turite bet kokių sugesti
jų, galėsite pateikti man vėliau. Ai būčiau daugiau negu paten
kintas perduoti žinias p. Cohen su kuriuo ai retkarčiais susisie
kiu.

Pasiūlymai. Vertėtų pagalvoti, kaip mūsų organizacija galėtų 
prisidėti prie JA. Valstybių 200 metų sukakties minėjimo. Tirp
do, kad celebracijos vyks visoje Salyje, o ypatingai Pennsylvartf- 
Joje, ir kadangi mes Šioje valstybėje gyvename, tad gal mes ga
lėtume įgyti didesnį pripažinimą mūsų organizacijai, aktyviai daly
vaujant minėjime. ' ’> >

' Praleidus du fratemalinius kongresus, iSrodo patartina mūsų 
įgaliotiniams dalyvauti apdraudos seminaruose, kuriuos surengia 
įvairūs fratemaliniai kongresai. Tie seminarai ne tik paruošia or
ganizatorius ir asmenis naujais metodais narystės didinimui, jie 
taipgi suteikia progą plačiau pasvarstyti problemas fratemallžmo 
srityse.

Politiškai kalbant, mes turime plėsti idėją, kad mes smerkia
me dabartinę sovietinę okupaciją ir satelitinę vyriausybę Lietuvo
je ir vengti bet kokių oficialių kontaktų su tokia valdžia. Mes 
turime perteikti Lietuvos žmonėms vilties ir padrąsinimo žinias 
ir kad mes sielojamės Jų laisve. j ■ .

Užbaigiant aš noriu priminti, kad nuo praeito mūsų susirin
kimo mūsų kelias nedaug pasikeitė. Bet mes turime pasirįžti; kad 
susitikę sekantį liepos mėnesį mes turėsime naują žvilgsnį į mū
sų patobulintas aplikacijas, mokesčių ratas, mokesčių knygeles, 
certifikatus ir kitas mūsų organizacijos permainas, kurių mes 
taip ilgai laukėme. Aš nuoširdžiai pažadu savo pastangas viso to 
atsiekimui.

Adv. Thomas E. Mack 
LRKSA Prezidentas

Prezidentui perskaičius raportą ir atsakius į kelis klausimus, 
dr. Valibus pasiūlė raportą priimti, Albina Poškienė parėmė. Ra
portas priimtas viebalsiai.

Prezidentas Mack pakvietė raportuoti viceprezidentą Alverą 
Balandą.

t t 11 i
Viceprezldentės raportas < ; >??*

Man vėl malonu dalyvauti Lietuvių Katalikų Susiv<ėn(Jinlo 
Direktorių Tarybos' susirinkime ir raportuoti apie sava veiklą/ 

" Man malonu būva įteikti šiuo laiku aplikaciją $2,000 apdrau
dai ir aš pasltikfii, kad mano kiti du prospektai paldnki&I Apsi
spręs apsidrausti mūsų Susivienijime. ‘

Mūsų kuopos sekretorė Mrs. Elizabeth Veturis tūri kelis 
prospektus įrašymui ir aš pasitikiu, kad tai kitam raporte galė
siu pranešti. Apgailėtina, kad mes nustojome dviejų senų narių 
šiais metais. Mūsų kuopa patenkinta “Garso“ leidimo padažni- 
nimu. Daugiau veiklos mūsų kuopoje bus atėjus rudeniui. Con
necticut apskrities susirinkimas įvyks rugsėjo 22, Hartforde.

Mūsų kuopos sekertorė patenkinta pakėlimu atlyginimų sek
retoriams ir aprūpinimu centro paruoštais apmokamais vokais.

Keliais atvejais aš konferavau su mūsų kongresmanu Ronald 
Sarasin, Lietuvos laisvinimo reikalu. Jis labai suinteresuotas šia 
problema ir jo mintys ir veikla atsispindi jo kalbose išspausdin
tose keliuose Congressional Record leidiniuose.

Kaip jūsų atstovė Naujoje Anglijoje, aš noriu, kad jūs žino
tumėt, kad aš visuomet pasirengusi pasidarbuoti mūsų Susivieni
jimo naudai. •

Mūsų kuopos nariai, ypatingai komp. prof. Aleksandras Alek- 
sis, Elizabeth ir Victor Veturiai, taipogi Ona Barkauskienė, stuh- 
čia geriausius linkėjimus. ' ••• o

Tikrai yra malonu darbuotis Susivienijimo naudai.
Alvera Balanda, viceprezidentė

Nesant paklausimų, prel. J.F. Baltusevičius pasiūlė vicepre- 
zidentės raportą priimti, Mrs. Donarovich parėmė; raportas pri
imtas vienbalsiai. ' • «*>»«■•

Prezidentas pakvietė raportuoti iždininkę Leocadiją Dornia- 
rovich. 1 ’ ‘ >• ’•

,.d
Iždininkės raportas

Iždininkė T ^ocadija Donarovich savo finansiniam raporte iš
dėstė, kokiuose bankuose laikomi Checking Accounts 

'daryti išmokėjimai nuo 1973 metų liepos 1 d iki 1973 tU 
džio 31 d. . >

Balansai 1973 metais gruodžio 31 yra tokie: 
First National Bank, Wilkes-Barre, Pa. ...................................
Miners Savings Bank, Pittston, Pa............... . ....................... ..
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa. .........................
Balance in Beneficial Savings Bank, 
Philadelphia, Pa........ .. ...... ............... ........ .. ..............—..........
Balance in Public Federal Savings Bank, 
Philadelphia, Pa. .................................................. ..

Iždininkė žodžiu paaiškino, kad ji dalyvavusi visuose Egze
kutyvio komiteto suairtnkimuosedr praleidus daug laiko pter^ao 
konstituciją ir įstatus au.naujomis pataisomis. -

Mrs Balanda pasiūlė iždininkės raportą priimti, dr. Vsiflhtis 
parėmė; raportas priimtas vienbalsiai. < «<;♦

Prezidentas pakvietė raportuoti sekretorių Pr. Katilių.
■ ■•ni<l« • > ' •' <■ ‘•* ’ ■ / 1 * 5*- ji
Sekretoriaus raportas ;

Malonu ir privilegija yra dalyvauti šiame metiniame ž 
Direktorių Tarybos susirinkime ir išduoti praeitų metų veiklos 
raportą. Ai atlikau visas man pavestas pareigas sulig 
mano išgalėjimu.

1973 m. lapkričio mėn. ai dalyvavau metinio P
Fratemalinio Kongreso bankete ir vieną dieną konvencijoj, She
raton Motor Inn, Scranton, Pa. čia dalyvavo 73 fratemalinių J»-

(Tęsinys 4-tem puslapy) ’
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LRKSA DIREKTORIŲ TARYBOS 
SUSIRINKIMO UŽRAŠAI

(Tftinyt U 3 putlapio)

talpinių organizacijų atstovai. Visų didžiausia problema ir rūpės* 
tis yra gavimas naujų narių. Ai pastebėjau, kad tos organizaci
jos, kurios gauna daugiausia naujų narių, samdo nuolatinius as
menis, kurie asmeniniai vizituoja apiikantus ir juos (rato.

M nesu gavęs nei iš vienos kuopos*-er-kurios nors apskri
ties prašymo, ar kvietimo talkon gauti naujų narių, ir ai pats jų 
negavau.

Kaip Egzekutyvinio komiteto narys ai dalyvavau visuose su
sirinkimuose, kurie buvo sušaukti ir atlikau savo pareigas sulig 
geriausių savo išgalėjimų.

Linkiu visiems susirinkimo dalyviams geros sveikatos ir sėk
mės svarstyti visas prieš mus esamas problemas, ir aš pasitikiu, 
kad jos gali boti išspręstos geriausiai visų Susivienijimo narių 
naudai.

Pranas Katilius, sekretorius

Br. Bobelis pasiūlė sekretoriaus raportą priimti, Mrs. Dona- 
rovieh parėmė, raportas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas pakvietė raportuoti iždo globėjus.

Bendras iždo globėjų raportas
Prisilaikant konstitucija ir įstatais iždo globėjams nustatytų 

pareigų, mes liepos 15, 16 ir 17 dienomis centro įstaigoje per
žiūrėjome Egzekutyvio direktoriaus ir iždininkės rekordus už lai- 
kortarpį nuo 1973 sausio 1 d. iki 1973 gruodžio 31 d.

Mes patikrinome visus išmokėjimų įsakymus ir suradome, kad 
jie sutinka su iškeistais čekiais. Čekių sumos atitinka centro įs
taigos rekordams.

Patikrinome neiškeistų čekių sumą, kuri sutinka su iždininkės 
rekordais. Peržiūrėjome centro įstaigos ir iždininkės pajamų kny
gas ir suradome tvarkoje.

Egzekutyvio direktoriaus ir iždininkės rekordai parodo:
Balansas grynais gruodžio 31, 1972 ...................................................... $228,675.99
Pajamos:
Sausio ......................................................................................................... $112,979.64
Vasario ........................................................................................................ 50,940.60
Kovo .........................................................................   25,528.29
Balandžio ....................................................................  27.584.08
Gegužės ..................................................................................................... 33,334.87
Birželio ..................................................................   22,545.40
Liepos ........................................................................................................ 24,591.41
Rugpjūčio ................................................................................................... 70,319.99
Rugsėjo ..............................................................................................................22,129.16
Spalio .....................................................................................   135,724.49
Lapkričio .................................................................................................... 53,702.98
Gruodžio ..................................................................................................... 20,821.47

$600,202.38 

$828,878.37

Išlaidos:
Sausio ............................................................................................ ,............ $ 30,506.19
Vasario ........................................................................................................ 23,737.03
Kovo ........................................................................................................... 245,218.19
Balandžio ..................................................... .......... A................................. 37,969.35
Gegužės ..................................................................................................... 20,075.00
Birželio ....................................................................................................... 92,246.13
Liepos ........................................................................................................ 71,823.34
Rugpjūčio ................................................................................................... 54,746.22
Rugsėjo ....................................................................................................... 31,712.14
Spalio ......................................................................................................... 49,419.84
Lapkričio .................................................................................................... 31,925.00
Gruodžio ..................................................................................................... 66,302.87

$755,681.30

Balansas grynais ......................................................................................... $73,197.07
Perkelta dividendo sąskaiton .................................................................. 45,766.40

$27,430.67
Visų taupymo sąskaitų palūkanos ............................................................ 4,758.70
Bendras balansas grynais 1973, gruodžio 31 ......................................  $32,189.37

Balansas grynais, plius neiškeistus čekių sumas siekia 
$38,230.49. Sutinka su balansais esamais First National, Miners 
Savings, Wyoming National ir Beneficial Savings bankų raportais.

Morgičių investmentai taipgi tvarkoje. Mes patikrinome visus 
išduotus pirmuosius morgičius ir suradome, kad mėnesiniai pa
grindiniai mokėjimai ir palūkanos yra pagal reguliarią tvarką ir 
kad kiekvienas yra padengtas apdrauda.

1973 metais gruodžio 31 d. buvo 92 morgičių paskolos: 69 
Conventional paskolos $482,176.64 sumoje; 19 V.A. paskolų 
$37,858.49 sumoje ir 4 F.H.A. paskolos $33,341.57 sumoje. Iš vi
so $553,376.70 sumoje.

Patikrinimas apėmė 12-kos mėnesių laikotarpį ir mes norime 
pareikšti padėką egzekutyviam direktoriui, iždininkei ir įstaigos 
personalui už jų malonią ooperaciją mūsų vizito metu.

Vito A. Yucius ir dr. Vladas Šimaitis, Iždo globėjai
Iždo globėjas V.A. Yucius žodžiu raportavo, kad jis dalyva

vęs Amerikos Lietuvių Tarybos susirinkime; tarėsi su 142 kuo
pos, Cleveland, Ohio, sekretorium Alfred Yatska dėl mokesčių, 
nepasiųstų centro įstaigai. Jis taipgi raportavo, kad plačiai skel
biąs Liet. Katalikų Susivienijimą per jo vedamą radijo programą 
ir padėkojo Direktorių Tarybai už suteiktą $50.00 auką radijo 
programos naudai.

Dr. V. Šimaitis žodžiu raportavo, kad jis daug laiko turi pas
kirti Amerikos Lietuvių Tarybai ir jis užkvietė visus tarybos na
rius dalyvauti kongrese rugsėjo pabaigoje, Chicagoj. Jis taipgi 
prašė Dir. Tarybos finansinės paramos kongresui, pasiskelbiant 
rėmėjų programoj, ar kuriuo kitu galimu būdu.

Iždo globėjų raportai priimti vienbalsiai. • *
Vito A. Yucius šia proga, visos tarybos* vardu padėkojo pre

latui Baltusevičiui, už puikiai atliktą darbą,—. per tokį trumpą 
laiką atnaujinant centro įstaigą, 1972 m. birželio mėnesį nusiau
bus potvyniui.

Prezidentas pakvietė raportuoti daktarą kvotėją.

Susivienijimo bičiuliai, padėkit* tavo organiza
cini t*atl kUnlue darbus savo t*utk*člų, visuomenės 
Ir mūšy tautos naudai. T* |ūs padarysite įrašy
dami naujus narius, pagyvindami kuopų lr 
organizuodami naujas kuopas, kur įu d* r nėra.
—

Daktaro kvotėjo raportas
Daktaras kvotėjas dr. A.J. Valibus raportavo žodžiu. Kaip pap

rastai, jis patelkė statistinių davfnių* Praeitais 1878 metais buvo 
183 sirgimų reikalavimai, tarp kurių ■ uvo 03 vyrai ir 70 moterų. 
Jis užtvirtinęs 84 naujus apiikantus.

Nesant paklausimų, Mrs. Balanda pasiūlė daktaro kvotėjo ra
portų priimti, V.A. Yucius parėmė; raportas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas pakvietė raportuoti direktorę Albiną Poškienę.

Direktorės A. Poškienė* raportas
Nuo praeito mūsų posėdžio įrašiau nariu Sv. MErgelės MA- 

rijos Gimimo parapijos Chicagoje, populiarų, parapijiečių aukštai 
gerbiamą asistentą kun. Joną Kuzinską. Jam išsikėlus J Waukegan, 
Ill., šv. Baltramiejaus parapijos klebono pareigoms, tada prikal
binau ir prirašiau kitą mūsų parapijos asistentą kun. Antaną
C. Pučenskį.

Metiniam 163 kuopos susirinkime vėl buvau perrinkta užra
šų sekretore — iš eilės 26-tiems metams.

Kelis kartus buvau telefonu šaukiama narių dividendų bei 
apmokėtų certifikatų reikalais. Atsakiau į laiškus, rašytus mūsų 
kuopos dviejų narių, gyvenančių Arkansas valstybėj. Nariai buvo 
patenkinti paaiškinimais.

Gavus kvietimą pavaduoti vieną mūsų tarybos atstovą Ame
rikos Lietuvių Tarybos 33 suvažiavime, įvykusiame 1973 metais 
lapkričio 17 dieną, apsiėmiau ir atstovavau. Siame suvažiavime 
mūsų iždo globėjas, Tarybos sekretorius dr. VI. Simaitis ir tuomet 
buvęs iždo olobėjas V.A. Yucius, buvo apdovanoti Lietuvos lais
vės ženklais. Renkant naują ALTo valdybą, mūsų Susivienijimo 
dvasios vadas ir Egzekutyvis direktorius prel. J.F. Baltusevičius 
išrinktas iždo globėju, o dr. V. Simaitis perrinktas tarybos sek
retorium.

Kelis kartus su dr. V. Simaičiu tarėmės 16 kuopos, Chica
goje, reikalais. Pasikalbėjus telefonu su p. Gulbinsku, palikom 
16 kp. reikalą tvarkyti jam.

Ignui Sakalui, buvusiam Chicagos apskrities pirmininkui, re
zignavus iš pareigų dėl sveikatos pablogėjimo, naujuoju pirminin
ku liko buvęs vicepirmininkas Andrius Povilaitis. Po Direktorių 
Tarybos susirinkimo, dr. V. Simaitis ir aš galėsim apskrities su
sirinkime išduoti raportus ir patiekti žinias.

Centro pirmininkui adv. Th. E. Mack paskyrus mane į Sti
pendijų komisiją, svarsčiau šį reikalą, ir savo mintis patieksiu 
ir iškelsiu kai kuriuos klausimus, kada prieisim prie šio projekto.

Kur tik galėjau, stengiausi pasitarnauti mūsų organizacijai su
lig geriausių mano patyrimų ir supratimų.

Linkiu šiam susirinkimui vaisingiausios sėkmėsl
Albina Poškienė, direktorė

Br. Bobelis pasiūlė direktorės Poškienės raportą priimti, V.A. 
Yucius parėmė; raportas priimtas vienbalsiai.

Pirmasis posėdis uždarytas pietums 12:30 P.M.

Antrasis posėdis
Antrąjį posėdį prezidentas adv. Mack atidarė 1:50 P.M. Da

lyvauja visi direktoriai, kaip ir pirmam posėdy.
Prezidentas pakvietė raportuoti Br. Bobelį. Jis raportą išda

vė raštu.

Direktoriaus Br. ^obelio raportas
D. G. Direktorių Taryba,

Per šiuos metus iš savo Veiklos galiu pranešti kas seka: 
Mirus 19 kuopos sekretoriui 'kun. Totoraičiui, Newark, N.J., 

atsirado rimta problema — suradimas naujo sekretoriaus šiai kuo
pai. Pirmiausia kalbinau pirm. Vincą Luką, kuriam nusiunčiau 
net blankų pavyzdžius, kaip užpildyti mokesčių lapus. Jam at
sisakius, prelato patariamas, kreipiausi į Bronę Macijauskienę 
prašydamas sutikti perimti šios kuopos pareigas, kol surasiu ki
tą sekretorių. Bet ji į mano laišką neatsakė. Ji yra 165 kuopos 
sekretorė, Kearney, N.J. Pagaliau man pavyko ją sutikti Kultūros 
Židinyje (N.Y.) dedikacijos proga ir po ilgesnio pasikalbėjimo ji 
sutiko perimti šias pareigas su sąlyga, kad pirm. V. Lukas per
duos jai esančius toj kuopoj 300 dolerių. Bet, deja, V. Lukas 
pasiskubino savo kuopą pervesti į centrą.

Vėliau turėjau vargo su 115 kuopos nariu Pranu Judicku, bet 
dėka prelato, ši problema buvo išspręsta be didelio ginčo.

Dar turiu vieną rūpestį su Mrs. Tarulis, kuri priklauso cent
rinei kuopai, bet gyvena N.Y., ir dažnai kreipiasi į mane apie 
išmokėjimą jai pribrendusios beneficijos. Aš jai bandžiau įrodi
nėti, kad čia yra jos kaltė, kam ji sumažinusi savo apdraudos 
mokesčius, tačiau ji nesileidžia į kalbas, tik gąsdiną teismais, kal
tina Susivienijimą ir atskirus asmenis.

Mirus 115 kuopos narei Zarskienei, jos palikimas atsidūrė 
blogoj padėtyj, nes ji buvo apdraudą užrašiusi savo seseriai, kuri 
mirė pirma jos.

Š.m. birželio 23 dieną, pagerbiant visuomenininką prel. J. 
Balkūną, Kultūros Židinyje įvykusiame bankete, tarp kitų orga
nizacijų ir aš sveikinau Susivienijimo vardu, kaip veiklų narį ir 
Maspeth, N.Y. Susiv. kuopos pirmininką ir sekretorių.

Mano atstovaujamos 2 kuopos veikia gerai ir vyksta puikus 
piniginis atsiskaitymas su centru.

Bronius Bobelis, direktorius

Dr. Šimaitis pasiūlė direktoriaus Bobelio raportą priimti, Al
bina Poškienė parėmė; raportas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas pakvietė raportuoti egzekutyvį direktorių.

Egzekutyvio direktoriaus prel. J.F. Baltusevičlaus 
raportas

Egzekutyvis direktorius prel. J.F. Baltusevičius savo rapor
te pažymėjo, kad jo štabą centro įstaigoje sudaro trys nuolatinės 
darbininkės ir dvi dalinai dirbančios. Kiekviena iš Jų žino savo 
darbą. Mūsų redaktorius M. Zujus visuomet glaudžiai kooperuo
ja ir padeda kada yra reikalas.

Kadangi jūs gaunate Egzekutyvio komiteto susirinkimų užra
šus, aš nematau reikalo tuos pačius dalykus kartoti, šio komiteto 
pirmininku yra prel. J.F. Baltusevičius, Ex Officio prezidentas 
adv. Thomas E. Mack, iždininkė Leocadtya Donarovich ir sekre
torius Pr. J. Katilius.

1973 metų pradžioje Pennsylvanijos apdraudos departamen
to egzaminieriai, atlikę patikrinimą, padarė kai kurių pastabų ir 
rekomendacijų, kurias mes stengėmės išpildyti. Dėl potvynio už
silikę Direktorių Tarybos susirinkimų ir seimo protokolai Jau 
sutvarkyti ir surašyti į oficialią protokolų knygą, kaip to įstatai 
ir apdraudos departamentas reikalauja.

Praeitam seimui, Įvykusiam 1972 metais Chicagoje, pavedus 
Direktorių Tarybai sujungti fondus. tas buvo Įvykdyta 1973 me
tais sami© 1 d. Raportai šilto reikalu buvo pasiųsti visų valsty
bių apcbwdos dep&rtasentans, kur tik Susivienijimas turi lei- 
dirną ftarvti Lizn;

čarteris. konstitucija ir įstatai. PrWlatkmrt valstybės apdrau
dos departamento reikalavimų pataisyti čarterį, konstituciją ir Įs-

LRKSA Direktorių Taryba ir? 
konstitucinės komisijos

Dvados Prel. Jonas F. Balhisėvičfos-BoB, 416 E. South 
Str., Wilkes Barre, Pa. 1870$.

Prezidentas: adv. Thomas E. Mack, |j West Union Str., 
Wilkes-Barre, Pa. 18702.

Viceprezidentė: Alvera Balanda, 7B Chipman str., Waterbury, 
Conn. 06708.

Sekretorius: Pranas J. Katilius, 1009 Blair ave., Scranton, 
Pa. 18808.

Iždininkė: Leokadija Donarovich, 37 Eldon Ave., Lansdowne, 
Pa. 19050,

Iždo Globėjai: Dr. Vladas Šimaitis, 2951 W. 63rd St, 
Chicago, Ill. 60629.

Vito A. Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 16228.
Dr. Dvotėjas: Dr. Albert J. Vaiibus, 136 E. Bennett Str., 

Kingston, Pa. 18704.
Direktoriai: Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Wood

haven, N.Y. 11421.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw ave., Chi ego, Ill. 60629.
Vytautas Paulauskas. 133 Cherry Str., Plymouth, Pa. 18651.' 
Egzekutyvis direktorius: Prel. J. F. Baltusevičius, P. U. Box 

32 (71-73 So. Washington Str.), Wilkes Barre, Pa. 18703.
Redaktorius: Matas Zųjus, P. O. Box 32 (71-73 So. Wash

ington str.), Wilkes Barre, Pa. 18703.

Konstitucinės komisijos:

Labdarybės komisija:
Marijona šrupšienė, 6733 S. Campbell ave., Chicago, Ill. 

60629.
Julė Salasevičiehė, 19191 Lakeshore Blvd., Cleveland, Ohio 

44119.
Rosalia, Kižls, 134 Church Str., Pittston, Pa. 18740.

Spaudos-Informacfjos komisija:
Komp. Aleksandras J. Aleksis, The Elton, 30 West Main, 

Str., Waterbury, Conn. 06702.
Joan Baranosky, 106 W. Brady Str., Wyoming, Pa. 18644.
Matas Zujus, 31 Dexter Str.,’ Wilkes Barre, Pa. 18702.

Statutų komisija:
Ona Bemotaitytė, 344 Battle ave., Exeter Boro, Pa. 18643. 
Pranciška Katilienė, 1059 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508. 
Agnes Comitz, 46 W. Hartford Str., Ashley, Pa. 18706.

Teismo komisija:
Ona Barkauskienė, 62 Lawlor Str., Waterbury, Conn. 06708.
Elena Karašauskienė, 13 Garrahan Ave., Lyndwood-Wilkes 

Barre, P.A. 18702.
Vema Radzevičiūtė, 269 Vine str., Plymouth, Pa. 18651.

Jaunimo komisija:
Mrs. Lorraine Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228. 
Danguolė Ražutytė, 3767 Aloha, Los Angeles, Calif. 90027. 
Mary Donarovich, 37 Eldon Ave,, Lansdowne, Pa. 19Q50.

tatus sulig šių dienų reikalavimų, Egzekutyvio komiteto pirmi
ninkas sušaukė specialų susirinkimą. Šiame susirinkime jis aiš
kino, kad konstitucija ir įstatai yra nepilni ir atsilikę, tad gi, yra 
būtinas reikalas perrašyti visą tekstą, ištaisant kalbą ir įjungiant 
visus paskutinių kelių seimų priimtus amendmentus. Leocadija 
Donarovich, gerai susipažinusi su Susivienijimo reikalais ir paty
rusi rašėja mašinėle, buvo autorizuota perrašyti tekstą ir įjung
ti naujas pataisas ir amendmentus. Egzekutyvis komitetas tris kar
tus peržiūrėjo ir padarė pataisas. Leokadijai Donarovich paruo
šus galutiną kopiją, Egzekutyvis komitetas įgaliojo prezidentą 
Thomas E. Mack gauti būtiną patvirtinimą iš Luzerne apskrities 
teismo ir valstybės apdraudos autoritetų.

Nuoširdi padėka priklauso Mrs. Donarovich už puikiai at
liktą darbą nurašant tekstą ir speciali padėka Matui Zujui už jo 
pagalbą surenkant seimų priimtas konstitucines pataisas ir prie
dus.

Praeitame seime daugeliui delegatų išsireiškus mūsų invest- 
mentų gerinimų reikalais, Egzekutyvis komitetas stengėsi parduo
ti bonus, duodančius mažesnius procentus, ir pirkti bonus duo
dančius aukštesnius procentus ir parankesnius parduoti neatsi
žiūrint pribrendimo datos.

Dividendai. Po Direktorių Tarybos susirinkimo, įvykusio 1973 
m. liepos 26 d., mūsų aktuaras buvo įpareigotas imtis plano pa
ruošti išmokėjimą devintojo dividendo visiems nariams esantiems 
gerame stovyje už pustrečių metų laikotarpį. Gavus čekius, cent
ro įstaigos personalas atliko puikų darbą skubiai išsiunčiant če
kius nariams. MEs patyrėme, kad nariai patenkinti dividendais.

Deja, gal bus įdomu išgirsti, kad kaip tik paskelbėme, kad 
mūsų organizacijos nariams išmokamas 9-tas dividendas, į cent
ro įstaigą pradėjo plaukti laiškai nusiskundžiant, kad kai kurie 
gavę tik tris ar keturis dividendo čekius. Prisiėjo atlikti daug 
darbo surasti iškeistus (kanseliuotus) čekius ir paruošti fotokopi
jas, parodyti indorsavimų parašus, etc. Aš šį reikalą įtraukiau sa
vo raportan Direktorių Tarybos narių dėmesiui, kad žinotų apie 
ekstra darbą, kurį centro įstaiga turi atlikti ir kuris darbas yra 
žinomas tik keliems asmenims.

Narystės reikalais. Siunčiant nariams dividendo čekius, 
mes prijungėme laišką, rašytą lietuviškai ir angliškai, pareiškiant 
pasididžiavimą tuo, kad mūsų organizacija yra geriausia lietuvių 
fratemalinė organizacija. Mūsų Susivienijimas visuomet skaitosi 
su savo nariais, teikdamas įvairias lengvatas. Vienok naujų na
rių įrašymas yra lėtas. Mano nuoširdus pageidavimas surasti bū
dus ir priemones kontaktuoti veiklesnius narius. Tas yra būtina 
— ir tas gali būti įvykdyta, jeigu mes, direktoriai, duotume rei
kalingą pavyzdį savo uolumu, susidomėjimu ir asmeniniu pasi
aukojimu. Čia yra iššaukimas (Challenge) Direktorių Tarybai. Jei
gu mūsų organizacija nyks, mes būsime kaltinami. Mes turime 
surasti laiko atlankyti klebonus ir mūsų rajonų kuopas. Mes tu
rime surasti sekretorius toms kuopoms, kurios jų dabar neturi. 
Tas gali būti padaryta, vienok tik su pasiaukojimu ir atsidėjimu.

Galutinai, visos fratemalinės organizacijos privalo turėti pi
nigų savo veiklai ir vienas iš svarbiausių šaltinių fondui — kai 
kada vienintėlis šaltinis, išskiriant investavimų pajamas — yra 
pardavimas gyvybės apdraudos naujiems nariams. Jeigu mes šių 
pinigų negausime parduodant gyvybės apdraudę, tai kur mes 
gausime fondus palaikyti mūsų fra te malinę veiklą ir sudaryti fra- 
temalines beneficijas mūsų nariams. Daugelis šių Susivienijimo 
fratemalinių ir kultūrinių reikalų nepastebi.
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Pomirtinių reikalavimai. Raportuota 170 mirimų su bendra 
$106,225 suma iki 1974 liepos 1 d., keturi ii tų reikalavimų 
dėl (vairių priežasčių nebuvo iimokėti. Ii viso buvo išmokėta 
172 pomirtinės, bendroje 1108,875 sumoje, čia įskaitant reikalavi
mus padarytus praeitais ir kai kuriais ankstesniais metais. Dar 
tebėra neišmokėtų 10 reikalavimų ($3,793) ii ankstesnių metų.

Paliuosuoti nuo mokesčių nariai sulaukę 85 ir daugiau me
tų amžiaus: >

1- mos išimties (Exemption): 145 nariai su bendra 
$70,150 apdrauda; Jų bendra metinių mokesčių suma $3,052.92.

2- ros išimties: 29 nariai su bendra apdrauda $14,150; Jų 
bendra metinių mokesčių suma $393.82.

3- čios išimties: 47 nariai su bendra apdrauda $20,000; Jų 
bendra metinių mokesčių suma $402,64.

Solvency (tvirtumas): Dėl didelių lengvatų mūsų nariams, 
suteikiant tris beneficijas, mūsų Susivienijimo tvirtumas (Solvency) 
sumažėjo trimis punktais. 1972 metų pabaigoje solvency buvo 
140.16%; 1973 metų pabaigoje buvo 137,04%. Sis sumažėjimas (vy
ko dėl sekančių beneficijų suteiktų nariams $75,262 sumoje:

(1) Išmokėtas pustrečių metų laikotarpio dividendas, apytik
riai $50,000 sumoje.

(2) Sudarymas priedinių rezervų $13,591 sumoje padidinti pa
šalpų beneficijas.

(3) Paliuosavimas nuo mokesčių visų narių, sulaukusių 85 ar 
daugiau metų amžiaus, atsiėjęs $13,572.

Jeigu ne tie išmokėti dividendai, padidinimas pašalpų bene
ficijų ir paliuosavimas nuo mokesčių senų narių, mūsų Susivie
nijimo tvirtumas būtų pasiekęs 141,44%.

1958 CSO Kontrovesrija: Mūsų aktuaras Mr. Shaumann prane
šė, kad New Yorko valstybė pareikalaus iš visų fratemalinių pa- 
šalpinių organizacijų priimti tris (giminingas) naujas mirtingumo 
lenteles, kaip pagrindą dėl visų certifikatų, kurie New Yorko 
valstybėje bus išduodami po 1974 m. gruodžio 31 d.

Tas reikalavimas reiškia, kad gauti leidimą daryti biznį New- 
Yorko valstybėje ir išduoti certifikatus po 1974 metų gruodžio 1, 
mes turėsime paruošti ir gauti jų tvirtinimą naujiems certifika- 
tams su neprarandamom vertėm, pradedant minėta data. Mes 
taip pat turėsime išskaičiuoti naujas mokesčių ratas, rezervus ir 
dividendus už tuos certifikatus.

Šiame susirinkime direktoriai turi pasisakyti dėl galutino 
nuosprendžio — ar priimti naujas mirtingumo lenteles ir tęsti 
biznį New Yorko valstybėje, ar biznį pertraukti. Šiuo laiku New 
Yorko valstybėje turime 303 narius; aktuarų darbas atsieitų tarp 
$15,000 ir $18,000 ir atlyginimą būtų galima užmokėti dviejų me
tų laikotarpyje. Priedinės išlaidos susidarytų už spausdinimą cer
tifikatų ir kitų reikmenų.

Naujos mokesčių knygelės: Egzekutyvinis komitetas svarstė 
spausdinimą naujų mokesčių knygelių, kurios būtų patogesnės 
vartoti, bet dėl laiko stokos, ypatingai skiriant laiką konstitucijos 
ir įstatų pertvarkymui, šis reikalas atidėtas.

Fratemalinis kongresas: Pennsylvanijos fratemalinis Kongre
sas (vyko Scranton, Pa. Prezidentas Mack ir aš dalyvavom keliuo
se stfšiffnknrruose • planuojant' kongreso stmrošfrrią.' FHrfČma- 
linio Kongreso pirmininko buvau paskirtas vadovauti atminimų 
(memorial) iškilmėms, vienok dėl susirgimo turėjau paskirti kitą 
kunigą mane pavaduoti.

Nauja centro įstaigos iškaba; Senai centro įstaigos iškabai 
nusidėvėjus, Egzekutyviam komitetui patvirtinus, užsakyta nau
ja iškaba, tačiau prieš šį susirinkimą dar nepristatyta.

Įsiskolinę sekretoriai: Mūsų centro įstaiga turi žinias, kad 
dveijų kuopų sekretoriai yra surinkę duokles, tačiau neprisiuntę 
į centrą. Prieš raportuojant bonding kompanijai, reikėjo paruošti 
raportą apie pinigų sumą. Šiuo atveju prisiėjo kreiptis j kiekvie
ną narį, kad prisiųstų mokesčių knygeles dėl patikrinimo ir nu- 
fotografavimo (photostating). Surinkus reikalingą medžiagą, reika
las perduotas bonding kompanijai reikalingai akcijai.

S.B.A.: 1972 metais lapkričio 28, federalinė vyriausybė per 
jos Small Business administraciją patvirtino paskolą $50,800 sumo
je, pertaisymui Susivienijimo centro įstaigos, ši paskola suteikta 
su 1% palūkanom. Pinigai paskirstyti tokia tvarka:

$23,800 pataisoms;
$27,000 užpirkimams, mašinerijos pakeitimams, įrengimams, 

rakandams, inventoriui, etc.
Iki šiol išleista tik $35,805.87. Mes manome, kad iš viso bus 

apie $40,000 išlaidų ir iš šios sumos $5,000 iš principinio balan
so paskolos bus dovanota-užmiršta, tuo būdu išlaidų bus apytik
riai $35,000.

Užbaigiant raportą aš noriu pareikšti nuoširdžią padėką ir 
įvertinimą Direktorių Tarybai už pasitikėjimą ir kooperaciją. Aš 
ypatingai esu dėkingas prezidentui adv. Th. E. MAck ir kitiems 
Egzekutyvio komiteto nariams. Jie visuomet buvo pasiruošę pa
dėti.

Prel. J.F. Baltusevičius, Egzekutyvis direktorius

Egzekutyvis direktorius žodžiu paaiškino apie kuopas, kurios 
šiuo laiku neturi sekretorių, ir čia pat direktoriai pasirinko kuo
pas, kurioms jie stengsis padėti sukretorius surasti.

Prezidentas taip pat sugestavo, kad redaktorius organe para
gintų narius užimti sekretorių veitas.

Egzekutyvis direktorius taip pat raportavo, kad centro įstai
gos namo stogas reikalingas pataisymų, kad naujai pertaisytas 
raštinės namas būtų apsaugotas nuo sužalojimų. Jis taip pat pa
aiškino, kad iš S.B.A. paskyrimų užpirkta lietuvių ir anglų kal
bomis enciklopedijos, taip pat bus padengtos išlaidos už potvy
nio Agnes sunaikintų certifikatų ir kitų leidinių spausdinimą.

V.A. Yucius pasiūlė egzekutyvio direktoriaus prel. J.F. Bal- 
tuseyičiaus raportą priimti su padėka už puikų reikalų išdėstymą, 
Mrs. Balanda parėmė; raportas priimtas vienbalsiai.

Po 10 minučių pertraukos prezidentas pakvietė raportuoti 
redaktorių.

Redaktoriaus Mato Zujaus raportas
Praeitam seimui, įvykusiam 1972 m. Chicagoje, autorizavus 

Direktorių Tarybą sujungti fondus ir prisilaikant kuopų pasiūly
mų ir pageidavimų padažnint “Gano** leidimą, Dir. Taryba 1973 
m. liepos 26, 27 ir 28 dienomis įvykusiame metiniame susirinki
me, nutarė “Garsą” leisti kas mėnuo, išskiriant du vasaros mė
nesius — liepos ir rugpjūčio. Nutarimas pradėtas vykdyti su 1973 
m «• i - 1 io mėnesiu.

1973 metų pabaigoje, kelis metus redagavęs "Garse” angliš
kąjį skyrių, kun. Petras Cinikas, dėl daugelio kitų pareigų, ypač 
dėl dienraMo “Draugo” administravimo, iš minėto skyriaus reda
gavimo fštetarite. Dabar tą skyrių sudarau iš kai kurių bend

radarbių paruostų rastų, U Eltos ir kitų agentūrų gautos Lietuvą 
ir lietuviškus reikalus liečiančios medila^os, iš žymesnių lietu
vių poetų anglų kalbon išverstų kūrinių.

Centro įstaigoje pradėjus darbuotis 111 kuopos narei Onai 
Riikevičiūtei, prie! Naujus Metds atlikti reikalingi vertimai ir 
surašyti į atitinkamas knygas Direktorių Tarybos 1972 metų me
tinio susirinkimo, 1972 metų seimo, D. Tarybos pusmetinio susi
rinkimo, įvykusio 1972 m. spalio mėn., Ir 1973 m. metinio su
sirinkimo protokolai. Praeitų metų pradžioje Pennsylvanijos ap- 
draudos departamento egzaminieriai nebuvo taip griežti dėl pro
tokolų nesutvarkymo, nes patys matė ir žinojo Agnes potvynio pa
darinius, tačiau Jie savo raporte padarė pastabų, kad ateityje bū
tų tinkamai surašyti.

Kooperavau ir padėjau centro įstaigai vesti susirašinėjimus 
lietuvių kalba su tais kuopų viršininkais ir atskirais nariais, ku
rie reikalauja atsakymų ir paaiškinimų lietuviškai.

Mūsų Susivienijimas po praeito seimo išmokėjo nariams gau
sų dividendą, padidino pašalpos skyriaus nariams beneficijas, 
paliuosavo nuo mokesčių mokėjimo narius, sulaukusius 85 ir dau
giau metų amžiaus, pasiūlė beneficijas dėl Susiv. narių naujagi
miu, padažnino organo išleidimą, stengiasi teikti kitus kuo ge
riausius patarnavimus, vis dėlto įrašymas naujų narių eina lėtų 
žingsniu. Susivienijimo veikėjai, kuopų viršininkai, toli gražu ne
parodo entuziazmo ir uolumo didinti narystę, kaip to laukta ir 
tikėtasi. Gal tai yra tik laikinas toks stagnacijos periodas.

Metiniam D. Tarybos susirinkimui linkiu geriausios sėkmės!
Matas Zujus, redaktorius 

Nesant paklausimų, Br. Bobelis pasiūlė redaktoriaus raportą 
priimti, prel. Baltusevičius parėmė; raportas priimtas vienbalsiai.

Narystės reikalai. Egzekutyvis direktorius prel. J.F. Baltuse
vičius iškėlė klausimą, kad visi direktoriai prisidėtų surasti tin
kamus asmenis būti organizatoriais (vairiose vietovėse. Šie direk
toriai apsiėmė pasidarbuoti: dr. Šimaitis ir Albina Poškienė Chi- 
cagos rajone; P.J. Katilius — Scrantų ir Lackawanna apskričių rajo
nuose; prel. Baltusevičius, Th. E. Mack ir dr. Valibus Wyoming 
Klonio rajone; V.A. Yucius Pittsburgho rajone; Mrs. Balanda Nau
josios Anglijos rajone ir Br. Bobelis New York — New Jersey 
rajonuose.

Prezidentas Mack taipgi sugestavo, kad redaktorius M. Zujus 
skelbtų “Garse” raginant norinčius pasidarbuoti ir tuo reikalu 
atsikreiptų į centro įstaigą.

Dvasios vadui sukalbėjus maldą, prez. Mack antrąjį posėdį 
uždarė 5 P.M.

Trečiasis posėdis
Trečiąjį Direktorių Tarybos posėdį prez. Mack atidarė lie

pos 19 d. 9:30 vai. ryto.
Maldą sukalbėjo prel. Baltusevičius.
Dalyvauja visi viršininkai ir direktoriai, kaip ir pirmam ir 

antram posėdy, taipgi dalyvauja direktorius Vito Paulauskas.
Sekretoriui P.J. Katiliui perskaičius pirmųjų dviejų posėdžių 

užrašus, Mrs. Balanda pasiūlė priimt, dr. A.J. Valibus parėmė. Di
rektorius V.A. Yucius padarė pastabą, kad žodžiu išduodant ra
portą jis paminėjo, kad pittsburgiečiai surengė jam pagerbimo va
karienę ir kad jis padėkojo viršininkams ir direktoriams už svei
kinimus. Užrašai su ta pastaba priimti vienbalsiai.

Prez. Mack pakvietė raportuoti direktorių Vito Paulauską.

Direktoriaus Vito Paulausko raportas
■Direktorius V. Paulauskas > raportavo žodžiu, kad jis atlikęs 

visa, kas iš jo buvo reikalaujama. Jis pasidarbavo rengiant Va
sario 16-tos minėjimą per WILK radijo stotį, Wilkes-Barre; jis at
lankęs daugelį lietuviškų organizacijų ir klubų, mėgindamas gauti 
naujų narių. Jis patyręs, kad dauguma argumentuoja, kad jie 
apdraudas turi savo darbovietėse ir kad jiems jų užtenka.

Atsakius į kelis klausimus, dr. Valibus pasiūlė direktoriaus 
Paulausko raportą priimti, Br. Bobelis parėmė; raportas priimtas 
vienablsiai.

!
Svarstymai Ir nutarimai

Narystės reikalai. Atnaujinus narystės reikalų svarstymą, eg
zekutyvis direktorius prel. J.F. Baltusevičius aiškino apie atlygi
nimą už naujų narių prirašymą. Tuo reikalu išsireiškė adv. Mack, 
Mrs. Balanda, P.J. Katilius, V.J. Yucius, dr. Šimaitis, Mrs. Do- 
narovich ir V. Paulauskas. Apsvarstytas organizatorių samdymas, 
paruošimas darbui ir atlyginimo reikalas.

V. Paulauskas pasiūlė, V. Yucius parėmė, kad mes vėl duo
tume skelbimus “Draugui” ir “Darbininkui”, taipgi Scrantų vys
kupijos laikarščiui “Catholic Light”, dėl propagandos naujų narių 
gavimui. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prez. Mack paskelbus pertrauką, atvykęs fotografas padarė Di
rektorių Tarybos, raštinės personalo ir įvairių komisijų nuotraukas, 
kurios bus panaudotos “Garse” ir kituose laikraščiose.

Trečiasis posėdis uždarytas pietums 11:45 A.M.

Ketvirtasis posėdis
Prez. T.E. Mack atidarė posėdį 1:40 P.M.
Dalyvavo visi viršininkai ir direktoriai, kaip ir trečiame po

sėdyje.
Mrs. Donarovich pasiūlė, V. Paulauskas parėmė, naujų narių 

vajų pradėti nuo šio susirinkimo ir tęsti iki ateinančio seimo su 
tais pačiais atlyginimais, kąip ir praeitais metais; pasiūlymas pri
imtas vienbalsiai.

Prašymai. Skaitytas laiškas, gautas iš buvusio prezidento 
Leonardo šimučio, kuriam jis dėkoja direktoriam už jo paskyrimą 
būti patarėju praeitais metais, jiJ taip pat pranešė apie savo sir
gimą ir kad jo sveikata eina geryn, ir kad Jis prisidės prie Su
sivienijimo veiklos taip greitai, kaip tik galėsiąs. Br. Bobeliui pa
siūlius, dr. Valibui parėmus, nutarta Leonardą šimutį paskirti pa
tarėju dar vieniems metams; pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Skaityti prašymai nuo Lietuvių Katalikų Mokslo Akademijos, 
prašant paramos leidžiamai knygai, taip pat nuo Jėzaus Nukry
žiuotojo Vienuolijos sesers Virginijos, prašant finansinės paramos 
rašomai knygai. Pasvarsčius, nutarta pranešti, kad šiuo laiku biud
žetas yra išsisėmęs ir nėra galimybės patenkinti prašymus.

Stipendijos. Stipendijų komisija, kurią sudaro Mrs. Balanda, 
Mrs. Poška ir Mrs. Donarovich, turėjo susirinkimą ir nutarė re
komenduoti stipendijų planą kompeticįjos pagrindu; aplikantai tu
rėtų būti Susivienijimo nariais, arba, sūnūs ar dukterys Susivieni
jimo narių, esančių gerame stovyje, užbaigę aukštesniąsias mokyk
las ir stojantys į akredituotas kolegijas, rekomenduojami mokyk
los, klebono ir turintys vadovavimo gabumų.

Prez. Mack pasiūlė, kad komisija nustatytų penkias stipen
dijas su vienu paskyrimu, prisilaikant kotnpeticinio pagrindo; Di
rektorių Taryba sudaro stipendijų fondą iš $2,500. Aplikacijas ga
lės Įteikti pradedant šių metų gruodžio mėn. iki 1975 metų ba
landžio mėn. 15 dienos. Mokslo metanu, kurie prasidės 1975 me
tais rugsėjo mėnesį. V. Paulauskas pasiūlė, Mrs. Poška parėmė, 
kad padwytos sugestijos batų priimtos ir nutarimą paskelbti taip 
greitai, kaip tik galima; pasiūlymas buvo priimtas vienbalsiai.

MGių SuilvterHjlmas toMė lavonirlimt ku© 
g$rteu«ta® patarnavimu®, prlvlteglja® Ir ImMMM — 
sulaukusiu® gllkte senatvės, palluasuoja nuo mo- 
keaSlų, limok® aukfttus dividendu®, kurte patted® 
neturtingiems apsimokėti savo mokesniu®. Didindami 
naryste — jratant naujus narius — balinsima Su- 
sivlonljlmt mokėti dar didesnius dividendus Ir telk
ti kitas lengvatas.

Prez. Mack pavedė prel. Baltusevičiui atsakyti į laišką, gautą 
iš MArijonos šrupšienės, jos dviejų anūkų reikalu.

Skaitytas laiškas, prez. MAck gautas iš Leonardo šimučio, su 
linkėjimais dabartinei Direktorių Tarybai ir sveikinimais prel. Bal
tusevičiui už jo puikią 30 metų tarnybą dvasios vado pareigose, 
o dabar egzekutyvio direktoriaus pareigose.

Svarstyti 212 kuopos Plains, Pa., nario Frank Klinek pašal
pos ir buvusio 265 kuopos sekretoriaus, Detroit, Mich., a.a. Ma
to Šimonio pomirtinės reikalai ir padaryti atitinkami nutarimai.

Svarstyti 222 kuopos narės Pulkerijos Turulienės iŠ Hollis, 
N.Y., išmokėtinos pribrendusios beneficijos ir 179 kp. narės Ju
lia Sinkewich reikalai ir padaryti atitinkami sprendimai.

Neužbaigti reikalai
Svarstyti įsiskolinusių kuopų sekretorių — surinkusių narių 

mokesčius ir neprisiuntusių j centrą reikalai ir padaryti atitinkami 
sprendimai.

Mrs Donarovich siūlo naują mokesčių išrinkimo sistemą, var
tojant triplikato formos blankutes. Apsvarsčius, vienbalsiai nutar
ta naują sistemą įvesti ir išmėginti.

Prez. Mack paskyrė prel. J.F. Baltusevičių, dr. V. Šimaitį ir 
V.A. Yucių atstovauti Susivienijimą ALT šaukiamam kongrese 
Chicagoje.

Prez. Mack pranešė, kad jis šiandien šaukęs apdraudos de
partamento pareigūnus Harrisburghe, čarterio, konstitucijos ir 
įstatų reikalais ir buvo, painformuotas, kad kopijos gautos ir bus 
apsvarstytos.

Prezidentui Mack pavesta paskirti atstovus į sekančią Penn
sylvanijos Fratemalinio Kongreso konvenciją.

Stovyklų reikalas. Mrs. Balanda raportavo, kad vasarinė sto
vykla Neringoje, Brotile-Boro, Vermont, dar yra prieinama, tačiau 
mes neturime aplikantų šios vasaros sezonui ir kad stovyklavimo 
reikalas atidėtinas sekantiems metams.

Perz. Mack sugestavo, kad Direktorių Taryba pasitartų su sto
vyklos vadovybe pilnamečių stovyklavimo reikalu.

Prez. Mack, prel. Baltusevičiui ir Matui Zujui pavesta pa
sitarti su Mrs. Eckard dėl angliško skyriaus “Garse”.

Direktorių Taryba apsvarstė ir priėmė Egzekutyvio komiteto 
rekomendaciją, centro įstaigos personalo ir redaktoraius algų 
pakėlimo reikalu. Algų pakėlimas įsigalioja su 1974 metų liepos 
1 d. Dr. Šimaičiui pasiūlius, V.A. Yuciui parėmus, rekomendaci
ja priimta vienbalsiai. Atostogų ir darbo dienų apleidimo reika
las paliktas Egzekutyviam komitetui.

Prel. J.F. Baltusevičiui sukalbėjus maldą, prez. Mack ketvir
tąjį posėdį uždarė 5:30 P.M.

Penktasis posėdis
Penktąjį Direktorių Tarybos posėdį prez. Mack atidarė 9:45 

vai. ryto. Maldą sukalbėjo prel. J.F. Baltusevičius.
Dalyvauja visi viršininkai ir direktoriai, taip pat ir redaktorius.
Sekr. P.J. Katiliui perskaičius trečio ir ketvirto posėdžio už

rašus. Mrs. Balanda pasiūlė primti, Mrs. Poška parėmė; priimti 
viebalsiai.

1975 metų Susivienijimo seimo vietovė. V. Paulauskas pasiū
lė seimą sušaukti Pocono kalnų rajone, šalia Wilkes-Barre, Mrs. 
Balanda parėmė; P.J. Katilius pasiūlė siemą sušaukti Atlantic Ci
ty, N.J., Mrs. Donarovich parėmė; dar buvo pasiūlyti Wilkes-Bar
re, Washington, D.C., ir kiti miestai.

Padiskutavus eita prie balsavimo. Už seimo sušaukimą Poco
no kalnų rajone — 1 balsas, prieš keturi; už pasirinkimą Atlan
tic City balsavo septyni, vienas prieš; už pasirinkimą Washington, 
D.C., balsavo vienas. Remiantis balsavimo daviniais, 1975 metų 
seimas buv sušauktas Atlantic City, N.J.

Dr. Šimaičiui pasiūlius, Br. Bobeliui parėmus, seimo dienas 
parinks Egzekutyvis komitetas. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prez. Mack pasisiūlė paruošti seimui filmą apie centro įstaigo
je darbo eigą prieš Agnes potvynį ir po potvynio; pasiūlymas 
priimtas vienbalsiai.

Sąryšyje su Mr. Schaumann laišku, kuriame jis praneša apie 
New Yorko valstybės planą įvesti naujas mokesčių ratas, kas Su
sivienijimui gali atsieiti nuo $15,000 ar $20,000, ar net daugiau, 
V.A. Yucius pasiūlė, dr. Valibus parėmė ištirti, ar ir kitos dides
nės valstybės su dideliais miestais reikalaus tokių pat atmainų, 
taip pat pavesta prel. J.F. Baltusevičiui ištirti kitų mūsų Susivie
nijimui lygių fratemalinių organizacijų nusistatymą šiuo reika
lu ir surinktus davinius perduoti Egzekutyviam komitetui dėl 
nuosprendžio. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prel. J.F. Baltusevičius pasiūlė, Mrs. Balanda parėmė duoti 
skelbimą j ALT šaukiamo Kongreso leidinį, taip pat autorizuoti 
prez. Mack įteikti $100.00 auką, sveikinant seimą.

Darbotvarkei išsisėmus, prez. Mack padėkojo visiems vir
šininkams ir direktoriams už dalyvavimą susirinkime, už sunkų 
darbą, už vaisingas idėjas ir palinkėjo visiems geriausios sveika
tos ir laimingo sugrįžimo į savo vietoves.

V. Paulauskas pasiūlė susirinkimą baigti, dr.* Valibus parėmė.
Prel. J.F. Baltusevičiui sukalbėjus maldą, prez. Mack susirin

kimą uždarė 11:20 A.M.
Pranas J. Katilius, sekretorius

“AM. LIETUVIŲ TARYBA”
(Lithuanian American CatmdD
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Ate You Proud .

of Your Lithuanian AitoetttyP
Certainly you ass, apd you shosidbe

FtopmU by JOSEPH B. LAUCKA
' Nyee stent to fteegytwLrrilUANlANlwNlMarfM 

and at Ae same Ums build FINANCIAL SECURITY for 
yourself and far your family, join

THE LITHUANIAN RC ALLIANCE OP AMERICA, 
a national fraternal organisation

The Lithuanian RC Alliance of America, founded 
eighty-six yean ago and incorporated la the State of Penn
sylvania, is under strict state supervision. The Alliance la 
basically a life insurance organization whose purpoee Is not 
profit but fraternal self-help. It offers various plana. (See 
Lithuanian Text). Your payments depend upon your age 
and upon die amount of benefit you choose.

BASIC FEATURES

Although there are seven available plans for adults 
and youth, the basic features of each plan are as follows/

a) The full amount of your chosen benefit is assured 
in case of your death any time after the first day of 
your enrollment.

b) The amount of your payment remains the same 
throughout your enrollment and it cannot be increased as 
you reach another age group.

c) Upon completion of your payments (SO years en
dowment ...) you can get the full benefit in cash.

As you tan see, your enrollment in the Lithuanian RC 
Alliance will be a sound investment. Your payment* towards 
your life Insurance are your savings. But yqur member* 
ship with this organization is also important because with 
it you will belong to a large national American Lithuanian 
organization which will help you to keep close ties wfth 
people of your ethnic origin and cultural heritage.

Join the Lithuanian RC Alliance of America even If 
you already have Life Insurance with a commercial Company.. 
Join it oven if you subscribe only for the smallest Benefit 

, (500 dollars) Just to belong to an Organization which to 
sponsored and is composed of People of yew Ethnic 
Origin.

Lithuanian RC Alliance has lodges throughout the 
country, and a capital of almost three million dollars.

, No physical examination required unless you are over. 
45 years of age.

• a r A H I : <
it, Send ncf money. Ask for more information and fa* 
application forms by sending the postcard below:

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE, 
P. O. Box 32 

(71 • 73 So. Washington St.) 
Wilkes - Barre, Fa. 18703

SIMAS KUDIRKA
Senator HEnry M. Jackson 

today announced thet he perso
nally raised with Secretary of 
State Kissinger during a meeting 
this morning the case of Simas 
Kudirka, in light of the U.S. Go
vernment’s declaration yester
day that Mr. Kudirka is a U.S. 
citizen. Senator Jackson was 
assured that Secretary Kissinger 
would make every possible ef
fort in representations to the 
highest Soviet authorities to en
able Mr. Kudirka to receive con
sideration consistent with full 
recognition of his status as an 
American citizen.

Senator JAckson said he ho
ped that this new initiative 
would expedite Simas Kudirka’s 
release from prison and early re
patriation to the United States.

Simas Kudirka, the seaman 
from Lithuania who was retur
ned to Soviet custody after see
king asylum aboard a U.S. Coast 
Guard ship in 1070, is now ser
ving the fourth year of a 10-

Marlborough’t 
žodynas

LITHUANIAN SBLF-TAU0HT 
PARUOSTAS '

FA Bas fit (HJB fe Waste

year sentence in a Soviet prison 
camp because of his attempt to 
leave the Soviet Union. The 
determination of Mr. Kudirka’s 
American citizenship was based 
on evidence, which was dis
covered only in recent months, 
that he is the son of an Ame
rican-born woman who was ta
ken to Lithuania as a child.

Graduate Aaalatantehlpa
The Center for Immigration 

Studies, University of Minneso
ta, will offer a number of half
time graduate research assistant
ships. The assistantships inclu
de half-time work through June 
and a two month full-time as
sistantship during the following 
summer.

The assistantships will be 
designed to aquaint the reci
pients with the fundamentals of 
collecting, processing, organi
zing and describing manuscript 
and documentary materials dea
ling with American ethnic 
groups, while at the same time 
doing graduate academic work 
in a field related to Ethnic Stu
dies.

Candidates should have a high 
degree of reading proficiency in 
a language of Eastern or Sout- 
em Europe.

Apply to Professor Rudolph 
J. Vecoli, Director of the Center 
lor Immigration Studies, 1925 
Sather Street, St, Paul, Minneso
ta 55113.

Teter
—• Kaip berniukui pasisekė is- 

ronjos rpanunair
Motina: -r-
— Nelabai gerai. Bet tai ne 

jo kalte. Jie klausė tokių dalykų, 
kurie atsitiko dar prieš vargšo 
berniuko gimimų.

JAV-blų Kongrese 
poemerfcO Lietuvos 

okupacijų
JAV atstovų rūmų narys Fran^ 

Annunzio posėdžio metu pa
sakė kalbų, kuri buvo išspaus
dinta "Congressional Record" ir 
kur pažymėjo, kad Lietuva, Lat
vija ir Estija jau nuo 1940 m. 
kenčia rusų okupacijų, kurios 
metu ištremta daugybė gyvento
jų ir daugelis tūkstančių nekal
tų žmonių mirė Sibire. Toliau 
kongresmenas Annunzio pažy
mėjo, kad priespauda Baltijos 
valstybėse kelia susirūpinimo, ir 
dėl to jis yra pasiūlęs atstovų 
rūmams rezoliucijų 431, kurioje 
įpareigojama JAV delegacija 
Saugumo konferencijoje nepri
pažinti priverstino Baltijos vals» 
tybių įjungimo į Sovietų Sąjun
gą-

“Congressional Record" pa
kartotinai išspausdino tos rezo
liucijos tekstų, su Annunzio pri
dėtomis pastabomis, kad mes ne
galime pilnai džiaugtis savo po
litine ir ekonomine laisve, kai 
milijonai kitų mums arti
mų žmonių kenčia dėl to, kad 
Jiems brutaliai atimtos pačios pa- 
grindiniausios žmogaus teisės. 
Būdami laisvi, mes turime būti
nų pareigų padėti mūsų BRO— 
laims, sugautiems už geležinės 
uždangos. Ypač tai įpareigoja 
JAV-bes, kaip laisvojo pasaulio 
vadoves, — kalbėjo atstovų rū
muose Frank Annunzio. Jo kal
ba išspausdinta “Congr. Re
cord" birželio 10 d.

ALT Inf.

Gubernatorių prielankumas 
Lietuvai

Amerikos Lietuvių Taryba ry
šium su nigs. 28-29 d.d. rengia
mu Amerikos Lietuvių Kongre
su, yra gavusi visų eilę laiškų 
iš įvairių JAV gubernatorių. Ca- 
lifomijos gubernatorius R. Rea
gan pasisako už vertingus lietu
vių siekimus. Ohio gubernato
rius J .J. Gilligan rašo, kad jo vals
tijoje lietuviai sudaro svarbių ir 
gyvastingų grup<į, daug prisidė
jusių prie valstijos socialinės, 
kultūrinės ir ekonominės pa
žangos; džiaugiasi, kad lietuviai 
stipriai kovoja dėl savo krašto 
nepriklausomybės. Massachu
setts gubernatorius F.W. Sar
gent, brangindamas lietuvių 
pastangas, įėjo į Lietuvių Kong
reso garbės komitetų. Clevelan- 
do mekas R.J. Perk savo laiške 
pažymėjo, kad jam, kaip čekų 
kilmės žmogui, lietuviai ir visos 
pavergtos tautos yra arti širdies. 
Jis pažadėjo savo įtakų panau
doti Lietuvos laisvės siekimo 
reikaluose.

ALT Inf.

Washingtone apie 
kolonializmą Lietuvoje
Ryšium su baisiųjų birželio 

trėmimų minėjimu JAV kongre
so atstovas P. Fannin pasakė 
kalbų, kuri buvo išspausdinta 
“Congressional Record" VI. 17 ir 
kur pabrėžiama, jog atėjo laikas 
išlaisvinti Lietuvų iš komunisti
nio kolonializmo. Toliau jis kon
grese iškėlė: “Jau laikas užbaig
ti tuos išimtinai didelius muitus, 
uždedamus dovanoms, siun
čiamoms giminėms ir draugams 
į Baltijos valstybes. Laikas da
bartines 5 dienų turistines vi
zas pakeisti ilgesniais laikotar
piais . . . Laikas nuversti užtva
ras, kurios suvaržo lietuvių ii- 
emigravimų į kitus kraštus". Kal
bų užbaigė reikalavimu žmo
niškesnio elgesio iš Sovietų 
Sąjugos pusės ir reikalavimu 
Lietuvų ir kitas pavergtas tautas 
išlaisvinti iš tos priespaudos.

ALT Inf.

Chicago. — Rugpjūčio 5, AFL- 
CIO prezidentas George Meany 
pareiškė nuomonę, kad jei Nix- 
onas rezignuos arba bus pašalin
tas iš prezidento vietos ir jų už
ims Gerald Ford, darbo unijos 
Jį remsiu.

Saigon. — Rugpjūčio 5 d. vy
riausybė paskelbė, kad Da Nang 
rajone atsiėmė ii Siaurės vietna
miečių (komunistų) dalį anks
čiau prarastų teritorijų. Kauty
nėse tavo 908 raudonieji, vy
riausybės nuostoliai — 25 karei
viai žuvę, 63 sužeisti. Tai tau 
ir kaso paliaubos su raudonai
siais.
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Jūreivio Simo Kudirkos šeima. Iš k.: motina Marija Sulskienė, sūnus Evaldukas, 6 m., žmona 
Genė, dukra Lolytė, 13 m. (ii Bergen County, N. J. laikralčio gauto R.C. dėka).

ALTa tarptautiniam sąjūdy NAUJI LEIDINIAI
priei agresijų

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas dr. Kazys Bobelis 
liepos 14-19 d. dalyvaudamas 
Tarptautinės Antikomunistinės 
lygos suvažiavime Taiwano sos
tinėje Taipei, kur buvo suvažia
vusių per 3,000 delegatų iš vi
sų pasaulio kontinentų, įrašė ir 
Amerikos Lietuvių Tarybą į tą 
sąjūdį prieš komunistų imperia
lizmą ir kolonializmą. JAV-se 
plečia savo veiklą ši antikomu
nistinė lyga, vadovaujama sdv. 
F. Schlafly, ir ALTa dalyvaus 
bendrame veikime prieš komu
nistinę agresiją.

Lietuviams atiteko išskirtina 
garbė, kad minėtame tarptauti
niame suvažiavime visų paverg
tų tautų sąjūdžiams, veikian
tiems JAV-se, atstovauti buvo pa
rinktas lietuvis — ALTos pirm, 
dr. K. Bobelis. Parinkimas įvyko 
tarpininkaujant kongresmanui 
E. Derwinskiui, kuriam JAV 
kongresas yra pavedęs talkinti 
Pavergtų Tautų sųjūdžiaftis. 
Atttėrikos,,;' Litetūvhj' Tarybos 
veikla gerai žinoma Washingto
ne ir dėl to į tą tarptautinį su
važiavimą buvo parinktas ALT
os vadovas.

Kongrese dr. K. Bobelis ir kal
bėdamas televizįjos programoj, 
ir prabildamas į tūkstantiries su
važiavusių delegatų minias, pri-

LIETUVOS TIKINTIEJI LAUKIA 
JŪSŲ PAGALBOS

Pavergtoje Lietuvoje Bažny
čios — kunigų ir tikinčiųjų per
sekiojimai stiprėja.

Lietuvos tikintieji tebėra išti
kimi Bažnyčiai bei Tautai ir kan
kinių bei herojų pasiaukojimu 
gina pagrindines Žmogaus tei
ses. Tačiau jie reikalingi laisvo
jo pasaulio opinijos ir kitokios 
paramos. To jie laukia ir šaukte 
šaukiasi.

Atsiliepdama į tai, L. K. Re
liginės Šalpos Rėmėjų organiza
cija plečia rėmėjų tinklą ir tel
kia lėšas persekiojamai Bažny
čiai Lietuvoje ginti.

Amerikoje ir Kanadoje LKRŠ 
Rėmėjų organizacijos nariais gali 
būti visi, kurie aukoja metams 
nemažiau kaip 5 d oi., amžinie
ji nariai — 100 dol. ir mecena
tai — 1000 dol. Įrašant mirusius, 
aukojama 25 dol.

Kituose kontinentuose ir kraš
tuose LKRS Rėmėjų organizaci
jos vadovai patys nustato nario 
mokesčio dydį. Visiems aukoto
jams išduodami kvitai, ir jų au
kos Amerikoje atleidžiamos nuo 
federalinių mokesčių.

Visi gyvieji ir mirusieji na
riai dalyvauja maldos nuopel
nuose, nes už Juos daug meld
žiamasi ir aukojama daugybė šv. 
Mišių. Persekiojami tikintieji 
ypatingai daug medžias! už savo 
geradarius.

Kviečiame visus įsijungti Į L. 
K. Religinės šalpos Rėmėjų ei
les. Aukas siųsti: LX Religinės 
šalpos State jų Vyriausioji Val
dyba, 6825 So. Tahnan Ave^ 
Chicago, HI. 60829 USA. Kur 
veikia LKRŠ Rėmėjų organizer

minė Lietuvos pavergimą, R. Ka
lantos auką ir lietuvių bei kitų 
pavergtų tautų sąjūdžių pastan
gas siekti laisvės.

Savo kalboje Taipei kongrese 
dr. K. Bobelis priminė jau 1959 
m. JAV kongreso įvestas Paverg
tų Tautų Savaites. Priminė, kad 
šie 100 milijonų rytų ir centro 
Europos tautų yra komunistų 
vergijoje, neteisėtai ir brutaliai 
komunistų užgrobtos ir perse
kiojamos. Priminė kinų respub
likos kūrėjo dr. Sun-Yat-Sen iš
ryškintus principus: tautišku
mas, demokartija ir žmonių ge
rovė. Komunizmas visus šiuos 
principus laužo, gi Jungtinės 
Tautos neteikia veiksmingos pa
galbos pavergtiems.

Užbaigė mirusio prez. John
son žodžiais, kad buvo tikima, 
jog Hitlerio agresija gali sunai
kinti pasaulį, o dabar tikime, kad 
komunistų agresija gali sunai
kinti, jei kas nepasipriešins. 
Mes turime pasipriešinti, baigė 
dr. KtoBobeljs.

Grįžusio iš Azijos dr. K. Bo
belio pranešimo Chicagoje, 
ALTos būstinėje, paklausyti bu
vo susirinkę apie 30 lietuvių 
laikraštininkų, radijo ir vadovau
jančių organizacijų atstovų. Gau
siais plojimais visi išreiškė pa
sigėrėjimą dr. Bobelio gerai 
atliktu uždaviniu.

cijos skyriai, aukos įteikiamos 
skyrių valdyboms, ir jos išduoda 
kvitus.

Savo pinigine auka, savo mal
da, viešosios opinijos žadinimu 
ir kitais galimais būdais junki- 
mės kuo gausiau su pavergtos 
Lietuvos persekiojamais bro
liais, seserimis, tvirtai tikėdami, 
kad tauta išliks gyva ir sulauks 
laisvės.
L. K. Religinės šalpos Rėmėjų 

Vyriausioji Valdyba

Los Angeles, Cal. Rugpjūčio 
6, International Airport patalpo
se sprogusi*bomba užmušė 2 as
menis 36 sužeidė.

Buenos Aires, Argentina. — 
Liepos 14 vietos lietuviai suren
gė JAV-bių ambasados sekreto
riui juristui Vytautui Dambravai 
išleistuves. Jis perkeltas į Ve- 
necuelą.

New York. — Rugpjūčio 7, 
Jungtinių Tautų patalpose — 
“Meditation” 
penkias dinamito užtaisas. Tą 
kambarį lanko diplomatai ir pub
lika.

kambary, rado

“VYTAUTAS THE GREAT” *
Kan J. B. Končiaus angliškai parašytas istorinis veikalas 

apie Lietuvos didingą ir garbingą praeitį 14 ir 15 šimtmečiuooe. 
Tinka čia gimneieme lietuviams ir kitataučiams. 202 pucL

KAINA: kietais virieliaie 82 00, minkštais — 8&00 
Užsisakant adresuokite:

“GARSO" AD1ONI8TRACUA
P. O. Bos 82 (71-78 S. Washington St), Wllkeo-Barra, Pa. 18702

(PRISIŲSTI PAMINĖTI)
“The Forgotten Balts", vokie

čių kalba parašė prof. Juozas 
Eretas — Joseph Eret, į anglų 
kalbą išvertė Ohio univeršiteto 
filosofijos departamento profe
sorius dr. Algis Mickūnas. Išlei
do Amerikos Lietuvių Taryba, 
2606 West 63rd Str., Chicago, 
Ill., 60629. Tel. (312) 778-6900. 
ir tą leidinį skleidžia lietuvių, o 
ypač kitataučių tarpe.

“The Forgotten Balts" auto
rius prof. Eretas yra šveicaras, 
daug metų praleidęs Lietuvoje, 
savanoriu tarnavęs kariuomenė
je, gerai išmokęs lietuvių kalbą, 
profesoriavęs universitete, ve
dęs leituvaitę, uoliai dalyvavęs 
liet, organizacinėje, tautinėje, 
kultūrinėje ir visuomeninėje 
veikloje. Tik raudonųjų okupa
cija jį privertė apleisti Lietuvą 
ir apsigyventi Šveicarijoje.

Leidiny kondensuotoj formoj 
duoda žinių ne tik apie lietuvių, 
bet ir latvių ir estų istorinę pra
eitį, nepriklausomybės laikotar
py atsiektus laimėjimus izdabar
tinę padėtį raudonųjų. ctkupaei- 
joj ir priespaudoj.

“Lituanus”, the litljuanian 
quarterly, vol. 20, Spring 1974; 
editorial and būsinės^ address 
ir P.O. Box 9318, Chicago, Ill., 
60690. In this Nr. is special is
sue on the Lithuanain poet Jur
gis Baltrušaitis.

"šv. Pranciškaus Varpelis”, 
1974 m. birželis, Nr. 6. Mėnesi
nis religinio-patriotinio turinio 
žurnalas. Leidžia T. Pranciško
nai, Kennebunkport, Maine.

“Ateitis”, lietuvių katalikiško
jo jaunimo žurnalas. 1974 m. ba
landžio mėn. Nr. 4; 7235 So. 
Sacramento Ave., Chicago, Ill., 
60629.

•
Italija

Romos Lietuvių Kunigų Są
jungos susirinkimas Įvyko birže
lio 29 d. Šv. Kazimiero kolegi
jos patalpose. Prel. dr. L. Tulaba 
padarė pranešimą apie lietuvių 
gyvenimą Amerikoje, kun. D. 
Valenti — apie Seinų krašto lie
tuvių būklę. Prieš Velykas jis ve
dė rekolekcijas Punsko parapi
joje, buvo susitikęs su Lomžos 
vyskupu, iš kurio gavo leidimą 
Šv. Metų proga laikyti pamal
das lietuviams Seinų bazilikoje. 
Po 30 metų pirmą kartą Šioje
bazilikoje vėl suskambėjo lie
tuvių kalba. Kai Punsko klebo
nas užtraukė “Linksma diena 
mums nušvito", verkė visi pa
maldose dalyvavusieji lietuviai. 
Romos lietuvių kunigų susirinki
me buvo aptarti einamieji rei
kalai, priimtas pasiūlymas su
rengti atsisveikinimą arkiv. Gab
rieliui Montalvo. ’ <

7,1

<4
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Kiekviena lietuvė-lietuvfs, priklausydami Kataliku 
Suaivieutfima, turi tvirti saugia apdreudų far tea paftu 
laiku asmenlai dalyvauja organizuotam lietuvių iudljk 
tne ir veikloje. Miela lietuve-lietuvi, jei dar nepriklausai 
—• įsirašyk be atidėliojimų.

A.L. Tarybos Informacija

Linkėjimai 14 Vatikano 
Lietuvių Kongresui

Aukštas pareigas Vatikane tu
rintis vyskupas P. MArcinkus at
siuntė sveikinimus ir geriau
sios sėkmės linkėjimus Lietu
vių Kongresui, įvyksiančiam 
rugsėjo 28-29 d. Chicagoje. Vysk. 
MArcinkus apgailestauja, kad 
gausios pareigos Vatikane jam 
neleis asmeniškai kongrese da
lyvauti.

Vysk. V. Brizgys
Amor. Liet. Kongreso bankete

Amerikos Lietuvių Kongreso
banketas įvyks nigs. 28 d. Pick- 
Congress viešbuty. Bankete 
invokaciją sukalbėti pakviestas 
vysk. V. Brizgys.

Banketo bilietai (po $12.50) 
gaunami ALTos centre 2606 W. 
63rd Street, Chicago, Ill. 60629 
ir pas banketo Seimininkę. O. 
Gradinskienę, 2512 W. 4 7 th St., 
Chicago, Ill. 60632. Tel. FR-6- 
1998. Užsakant paStu dėl tikslu
mo atsiųsti adresuotą voką.

— Amerikos Leituvių Kongre
so programos ir sveikinimų kny
gą sutiko iSspausdinti dail. VI. 
Vijeikis, kuris turi gerą patyri
mą Šitokiuose leidiniuose ir ku
ris turi gausų rinkinį lietuviškų 
ornamentų savo spaustuvėje.

Estei domisi lietuvių kongresu
JAV Estų Tautinės Tarybos 

prezidentas Ilmar Pleer iš New 
Yorko atsiuntė Amerikos Lietu
vių Tarybos pirmininkui dr. 
K. Bobeliui raštą, džiaugdamasis 
Amerikos Lietuvių Kongresu, 
sutikdamas įeiti į jo garbės ko
mitetą ir pasiūlydamas lietu
viams, jei bus reikalinga, savo 
organizacijos baramą.

Forumo radijas daug 
pasitarnauja lietuviams

M. ir inž. K. Rudžio vedamas 
Forumo racijas Chicagoje daž
nai pasikviečia amerikiečius kal
bėtojus, įtakingus asmenis, ir tuo 
daug padedama Lietuvos teika- 
lui. Liepos 20 d. Pavargtų Tau
tų Savaitės proga šiam reikalui 
buvo skirta visa radijo valanda, 
kurios metu kalbėjo kun. A. Sta- 
šys ir T. Blinstrubas. Chicago
je Pavergtų Tautų demonstra
cijose lietuvių grupę sėkmingai 
suorganizavo vietinis ALTos 
skyrius.

IŠRINKUS NAUJĄ VALDYBĄ
Amerikos Lietuvių Tarybos 

skyriai, kurie išrenka naują val
dybą, yra prašomi, tuojau praneš
ti naujos valdybos sąstatą ir pir
mininko adresą ALTos cent
rui Chicagoje, 2606 W. 63rd St., 
Chicago, Ill. 60629. Ypač prieš 
Amerikos Lietuvių Kongresą yra 
daugiau susirašinėjimų ir svarbu 
turėti tikslius adresus.

Nauja kolonija įsijungia 
į ALTos darbuotę

Palm Beach vietovėje, Flori
doje, jau yra apsigyvenę apie 70 
lietuvių. Jie yra sukūrę Palm 
Beach Lietuvių Klubą. Jo pirmi
ninkas Jonas Daugėla Amerikos 
Lietuvių Tarybos centrui atsiun
tė raitą, kuriame be kitų dalykų 
pažymi: "Vykdydamas Įdubo vi
suotinio narių susirinkimo valią, 
esu įpareigotas painformuoti, 
kad ateityje maloniai prašome 
mūsų klubą užskaityti kaip 
bendroje Amerikos Lietuvių Ta
ryboje dalyvaujančią organizaci
ją ir tuo pačiu įsipareigojame vi

Anglų-Lietuvių kalbų žodynas
Paruošė V. Baravykas

Apie 30,000 žodžių ir posakių. Redagavo* A. Lauč- 
ka ir A. Dantaitė. 590 puslapių, kietais viršeliais. 
Kaina $8.00.

Galima įsigyti "Garso” administracijoj: P.O. Box 
32 (71-73 So. Washington St., Wilkes-Barre, Pa. 18703.

soje iioje gyvenamoje aplinkoje 
ateityje atlikti visas Amerikos 
Lietuvių Tarybos skyriaus funk
cijas ir bendruosius iios organi
zacijos uždavinius, kiek mūsų 
iios organizacijos kuklūs inte
lektualiniai ir medžiaginiai iš
tekliai leis Šiuos didesnius įsi
pareigojimus atlikti”.

PraSo klubo valdybą aprūpinti 
visa informacine medžiaga, kuri 
yra teikiama ALTos skyriams ir 
veikėjams. ALTos centras dėko
ja Palm Beach lietuviams už to
ki malonų bendradarbiavimą.

VVashingtonas. — Liepos 1 d. 
iSėjo pensijon buvęs ilgametis 
Amerikos Balso lietuvių skyriaus 
vedėjas, žymus visuomeninin
kas adv. Kostas Jurgėla, sulau
kęs 70 metų amžiaus. Per iš- 
kilmingas iSleistuves liepos 
31, Amerikos Balso direktorius 
K. Giddens įteikė jam Meri
torious Honor Award medalį už 
gerą tarnybą.

VVashingtonas. — Rugpiūčio 4, 
negrai banditai užpuolė ir sumu
šė Lietuvos pasiuntinio žmoną 
Oną KAjeckienę, ypatingai sun
kiai sužalojo vieną akį.

Matas Šimonis — 
Amžiniesiems rojaus sodams paviliojus

Kasmet vis daugiau ir daugiau 
pavilioja kapai mūsų didžiųjų 
lietuviškos veiklos šulų.

Skaudu rašyti nekrologą apie 
birželio 13 amžinybėn iškeliavu
sį į amžinuosius rojaus sodus 
Matą Šimonį.

Mus abu siejo lietuviškos veik
los keliai ir darbai. Visur jis 
skleidė lietuvišką meilę, opti
mizmą: buvo gyvas, energingas, 
kiekvieną sutiktą padorų lietuvį 
ragino jungtis į L.R.K.S., 
į kurį buvo įstojęs ir pats. 
1912 m. Dirbo Susivienijimui iš
tikimai, sąžiningai, net 62-jus 
metus, irvis finansų sekretoriaus 
pareigose. Buvo nuolatinis "Gar
so” bendradarbis.

Amerikon aplaukė laivu 1910 
m., kai Matas tebuvo pačiame 
savo gyvenimo žydėjime ir tetu
rėjo 18 metų. Pirmasis miestas 
kurį išvydo Matas — buvo Chi- 
caga. Ten gyveno jo sesuo. 1911 
m. norėdamas gyventi savaran
kiškai, persikelia į Clevelandą, 
įsirašo į L.R.K.S. 50 kuopą. O 
tokio žmogaus ten labai trūko. 
Be reikalo neeikvoja brangaus 
laiko. įsirašo į Teatrališką chorą.

DABARTINĖ LJLK. ŠALPOS1 
1 VALDYBA

Lietuvių Katalikų Religinės 
Šalpos ir rėmėjų metinis suslrin 
kinus ilrinko Šio sąstato naują 
valdybą:

Vysk. V. Brizgys, pirm.; prel.
J. Balkonas, 1 vicepirm.; prel. 
V. Balčiūnas, II vicepirm., kun. 
V. Zakaras, III vicepirm.; kun.
K. Pugevičius, IV vicepirm.; 
kun. B. Mikalauskas, OFM, itd.; 
kun. A. Kardas, sekr. Kiti direk
toriai yra: Prel. J. Boll, kun. J. 
Matutis, kun. P. Cinikas, MIC, 
kun. A. Contons, kun. J. Grabys, 
kun. M. Cyvas, kun. P. Bulovas, 
kun. D. Pocius. Be to, LKR šal
pos patarėjais yra eilė kunigų: 
Prel. J. Kučingis, prel. J. Tada- 
rauskas, kun. J. Jančius, MIC, 
kun. Alg. Bartkus, kun. K. Sa
kalauskas, kun. A. Stankevičius, 
kun. G. Vilčiauskas, kun. V. KriS- 
čiūnevičius, kun. S. Saulėnas, 
kun. A. Zakarauskas, kun. B. 
Ivanauskas. Jie visi nuolirdžiai
talkina savo pranešimais, patari
mais ir pravesdami rinkliavas.
Tik tokia plati ir veikli grupė 
galėjo tiek daug nuveikti per 
visus LRK šalpos metus.

Svarbieji ateities darbai:
1. Maldos ir aukos vajus,
2. L.K.R. šalpos Rėmėjų sky

rių organizavimo plėtimas,
3. Kunigų įgaliotinių vyskupi

jų atstovų parinkimas,
4. Naujo statuto parengimas,
5. Maldelių — paveikslėlių 

išleidimas,
6. Kat. organizacijų talka.
Lietuvos Katalikų Bažnyčios 

Atkūrimo Fondo ugdymas ir jo 
tvarkymo uždavinys buvo išsa
miai aptartas. Jo statutas bus 
įtrauktas į bendrą LKRŠ statutą.

L.K.R.Š.V.

Mato suorganizuotoji vyčių kuo
pa trumpu laiku sustiprėja, išau
ga į stambų lietuviškos veiklos 
vienetą ir apjungia virš šimto na
rių. Visi jauni, energingi. Suda
rytas gražiais balsais garsėjęs ., Kada a.a. Matas Šimonis 1973 
choras, kuriam vadovavo muz. 
Vincas Greičius. Veikė lietuviš
kasis teatras: režisoriaus parei
goms buvo išrinktas Matas Šimo
nis. Nors jokių specialių vaidy
bos meno mokslų nebuvo bai
gęs, bet įgimtu talentu pasinau
dojęs, laike septynerių metų pa
ruošė ir scenoje pastatė 27 dra
mos veikalus. Paruošdavo ir 
komedijų.

— o —
Po 12 metų Matas, jau vedęs 

Oną Matulaitytę (kuri irgi dai
navo ir vaidino), persikelia į 
Detroitą. Apsigyvena šv. Jurgio 
parapijoj ir veikia L.R.K.S. 171 
kuopoj ir Lietuvos vyčių 79 kuo
poj.

Didieji darbai
M. š. suorganizavo T. Fondo 

22 skyrių. Buvo įprasta, kad prie 
kiekvienos pramogėlės buvo 
renkamos aukos — reikėjo Lietu
vą gelbėti. Buvo platinami Lie
tuvos bonai. šūkis — Pirk bo
nus, bus duonos!

Clevelande gyvenant M. Ši
monis buvo suorganizavęs "Dar
bininke” skyrių, taip pat veikė 
"korespondentų” skyrius. Tą 
puslapį puošdavo įvairūs pa
veikslai, fotografijos. Clevelan- 
das buvo išgarsėjęs.

Detroite gyvenant, nuo 1922 
m. Matas buvo pakviestas rašinė
ti ir kitaip remti Chicagoje leid
žiamą katalikų "Draugą”. Vė
liau, ypač ekonominės krizės 
metais, M. Šimonis ne tik pats 
rėmė "Draugą”, bet buvo įstei
gęs "Draugo korespondentų sky
rių”. Detroitas, kaip ir šiais lai
kais, turėjo visą puslapį ir jį už
pildydavo. Tai buvo Mato nuo
pelnas!

Matas taip pat buvo Detroito 
visų trijų liet, parapijų, "Kata
likų centro", vienas steigėjų. Jis 
sudarė ir paąiAlė visom organi
zacijom bendrą veiklos planą. 
Net su socialistais — socialde
mokratais — Šimonis sugebėjo 

1943 re. lapkr. 4 d. dr. J. ir Ma

tai Detroito Lietuvių Organi- 

tas Detroite Dariaua-Girtno
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New Yorke miesto centre rugpiūčio 17 buvo surengtos demonstracijos prieš Australiją.
Nuotr. L. Tamotaičio

suomenininkų komitetas. Pavy
ko surinkti nemažai pinigų. Muz. 
K. Saboniui prašant, M. Š. su
rengė solistei M. Rakauskaitei 
koncertą Detroite. Čia taip pat 
buvo surengti solistui Antanui 
Sodeikai koncertai. Visaip buvo 
remiama Leituvos opera ir dra
ma. Ypač buvo teikiama pagal
ba Amerikon atostogų atvyku
siem solistam.

Ypač ilgai ir nuoširdžiai dirbo
M. Š. L.R.K.S. 265 k. Detroite 
finansų sekretoriaus pareigose 
— net 27-rių metų laikotarpiu. 
M. š. yra savo veiklos nuopel
nais pasistatęs sau nesunaiki- 
namą paminklą. Kartu dirbome 
L.R.K.S. 265 kuopoje (dr. Bublio 
įrašytas) su M. Šimoniu 18 metų. 
Vienas kitą pažinome, vienas ki
tą pamilome. Jis niekados nepa
kilo puikybėn: visad atrodydavo 
mažiausiu. Gražiai sugyveno su 
naujaisiais ateiviais. Užtat jis 
mirdamas paliko visoje Ameriko
je daugybę draugų ir bičiulių.

m. sunegalavo, po operacijos 
kiek pasitaisęs, jis pratęsė savo 
gyvenimą beveik pusantrų me
tų. 1974 m. prie šv. Antano pa
rapijos, po mišių, susitikę kalbė
jome apie šį bei tą, — o jis vis 
sielojosi, rūpinosi, kaip papildy
ti Susivienijimą naujais nariais. 
O jis jų buvo prirašęs tikriausiai 
daugiau negu 1000!

Kaž kaip, netikėtai, net nepa
galvojęs kodėl, paprašiau Matą, 
kad man pateiktų šiek tiek med
žiagos apie savo veiklą. — Gerai, 
jeigu nenumirsiu, paštu nusių
siu.

Ir tikrai, 1974 birželio 2 d. ga
vau jo gyvenimo ir veiklos ap
žvalgą su tokiu lydraščiu:

Gerb. Mingėla, panaudoki ka
da nors. Nereikia perdaug iš
pūsti. Mano veikla rėmėsi ne sau 
garbės ieškojimu. Ne! Per visą 
savo gyvenimą stengiausi kelti 
kitų lietuvių pasidarbavimą. Tuo 
pasiekdavau darbuotėje vieny
bės. Dirbau ne sau, o Lietuvos 
ir lietuvių gerovei. Ar man pa
vyko — nežinau. Spaudžiu de
šinę. Matas.

VI. Mingėla

Lietuvos Generalinio Konsulato 
New Yorke paieškomi asmenys:

Jatkauskaitė, Marytė, Juozo 
duktė, turėjo brolį kunigą Bro
oklyn, N.Y.

Jereckis, KArolis ir Vincentas, 
sūnūs Vincentos Sadauskaitės- 
Jareckienės.

Murinienė-Litvaitytė, Adelė, 
gyvenusi 6403 Seminole Ave., 
Detroit, Mich. Paieško brolis gy
venantis Anglijoje.

Sadauskas, Antanas, Kazimie
ras, Antano sūnūs, ir jų sesuo 
Marytė.

Šidlauskas, Emilis, gimęs 
1911-12 metais, Juozo ir Kastu
lės (Griškėnaitės) Šidlauskų sū
nus, ir jos seserys: Keidė ir Ele
na, gyvenusieji ELizabeth Port 
(N.J.P).

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji, maloniai prašome atsi-

Consulate General of Lithuania 
41 West 82nd Street 

New York, N.Y. 10024

LRKSA 
MIRUSIEJI 
NARIAI
MIRĖ 128 KUOPOS 

SEKRETORIUS
Omaha, Nebr. — Birželio 1 

mirė ilgametis 128 kuopos sek
retorius Pranas Versiackas; pa
laidotas birželio 5 Kalvarijos ka
pinėse. 128 kuopa ir vietinė ko
lonija velionio asmenyje neteko 
uolaus ir nusipelniusio veikėjo.

A.a. Motiejus Villdšius, 52 kp., 
gyv. 38 Odile Str., Mathuen, 
Mass., mirė gegužės 28, palai
dotas gegužės 31, St. Mary’s ka
pinėse, Lawrence, Mass.

A.a. Justina Juškauskienė, 11 
kp. gyv. 201 Fairlawn Ave., Wa
terbury, Conn., mirė birželio 
13, palaidota Scrantų šv. Jozapo 
kapinėse, Throop, Pa.

A.a. Nikodemas Kalavinskas, 
85 kp., gyv. 5320 S. Paulina Str., 
Chicago, Ill., mirė birželio 15, 
palciidbtas birželio 18, šv. Kazi
miero kapinėse.

A.a. Alena Savickienė, 108 kp., 
gyv. 99 Schole Str., Brooklyn,
N.Y., mirė birželio 18, palaido
ta birželio 22, St. John’s kapinė
se, Middle Village, N.Y.

A.a. Antanina Zarskienė, 115 
kp., gyv. 142 11th Str., Brooklyn, 
N.Y., mirė birželio 13, palaido
ta birželio 17, St. Lawrence ka
pinėse.

A.a. Pranas Burokas, 80 kp., 
gyv. Eynon, Pa., mirė birželio 
24, palaidotas iš šv. Marijos baž
nyčios, parapijos kapinėse.

A.a. Rožė Sadauskienė, 307 
kuopos narė, gyv. 1513 Larch- 
mond Rd., Cleveland, Ohio, 
mirė birželio 8, palaidota iš Ne
siliaujančios Pagalbos P-lės Šv. 
bažnyčios, All Souls kapinėse, 

Chardon, Ohio.
A.a. Vincas Tamošaitis, 78 kp., 

3 Maloney Rd., Du Bois, Pa., mi
rė birželio 13 d.

A.a. Nelė Vasiliauskienė, 11 
kp., 18 James St., Waterbury, Ct., 
mirė liepos 7, palaidota Calvary 
kapinėse.

A.a. Jieva B. Mačienė, 222 kp., 
663 E. 8th St., So. Boston, Mass., 
mirė liepos 7, palaidota liepos 
10 naujose Kalvary kapinėse.

A.a. Petras Todis, 180 kp., 
2449 Center Ave., Alliance, Ohio 
mirė liepos 18, palaidotas liepos 
22, St. Joseph’s kapinėse.

LIETUVIŲ KALBOS VADOVAS
"INTRODUCTION TO 

MODERN LITHUANIAN”

Tai didelė ir plati lietuvių-anglų kalbos gramatika, 
paruosta kalbininkų*— Leonardo Dambriflno, Antano 
Klimo ir William R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems geriau išmokti lietuviš
kai ir angliškai. 40 pamokų su pratimais; platus žody
nas. Vertimams, pasikalbėjimams ir pasiskaitymams 
pateikti rinktinių lietuvių rašytojų, poetų ir liaudies 
kūriniai.

Kaina $9.00.
Galima įsigyti "GARSO” administracijoje, P.O. Box 

32 (71-73 So. Washington St), Wilkes-Barre, Pa. 18703.

A.a. Stasys Raila, 33 kp., 224 
Nauvoo, park Forest, Ill., mi
rė liepos 12, palaidotas liepos 
16, Šv. Kazimiero kapinėse, Chi- 
cagoj.

A.a. Teofilė Vainalavičienė, 
119 kp., 24 Bruce Rd., Manches
ter, N.H., mirė gegužės 18, pa
laidota gegužės 21, St Hedwig’s 
kapinėse, Betford, N.H. ■
MIRĖ 226 KP. SEKRETORĖ

A.a. Ona Bučinskienė, ilgame
tė 226 kuopos sekretorė, gyv. 
620 W. Green Str., West Haz
leton, Pa., mirė birželio 5, pa
laidota iš šv. Petro ir Povilo baž
nyčios, parapijos kapinėse. Ve, 
lionė savo kuopą atstovaudavo 
nacionaliniuose seimuose; ji 
taipgi buvo veikli kitose lietu
vių draugijose.

Teilsis jos vėlė Viešpaty!
Artimiesiems giliausia užuo

jauta.
Mirė Domicėlė Obelevlčlenė
Paterson, N.J. — Š. in. gegu- 

. žės 30 mirė ilgametė LRKSA 65 
kuopos narė Domicėlė (Navic
kaitė) Obelevičienė.

Palaidota birželio 3. Mišias šv. 
Kazimiero bažnyčioje laikė trys 
kunigai — kl. kun. Viktoras Da- 
bušis, kun. Jonas Kinta ir kun. 
K. Pugevičius iš Baltimorės. 
Vargonais grojo Eleonora Wil
liams (Vaičaitė). Kapinėse pas
kutinę benedikciją suteikė kl. 
kun. V. Dabušis ir čia pat su
giedotas "Viešpaties Angelas”.

šermenyse ir laidotuvėse da
lyvavo daug giminių ir kitų. Iš 
kapinių palydovai susirinko į pa
rapijos salę, kur buvo paruošti 
pietūs.

Obelevičių šeima dėkinga vi
siems už Mišių aukas. 65 kp. 
užprašo Mišias už kiekvieną mi
rusį kuopos narį.

Obelevičiai į Ameriką atvyko, 
berods, 1911 m. ir pastoviai ap
sigyveno Patersone. Buvo susi
pratę lietuviai, uolūs parapijie
čiai, priklausė prie įvairių drau
gijų, o a.a. Bernardas Obelevi- 
čius, miręs 1962 m., ilgus metus 
yra buvęs mūsų Susivienijimo 
65 kp. pirmininkas.

Sūnus Jonas mirt 1958 m. Liū
desy pasiliko dukterys Mrs. Ma
ry Justas ir Ona Obelevičifltė; 
anūkas adv. kapitonas V. Justas 
ir du proanūkai.

Artimiesiems pamiškiam gi
liausią užuojautą.

J. Spr.
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Sudaryta Etninių Studijų 
Patarėjų Taryba

Lietuvių grupę atstovauti pa* 
kviestas prelatas J.F. Baltuao- 
vIČIue-Boll

Kings kolegija, Wilkes Barre, 
gavo 30,000.00 dol. skiriamų 
Siaurinės Pennsylvanijos etni
nėms grupėms. Projektas apima 
paruošimą vietinėms mokyk
loms mokytojų ir administra
torių vadovauti etninių studi
jų kursams.

Dr. Clement L. Valletta, Kings 
kolegijos anglų kalbos departa- 
meto pirmininkas, vadovaus pro
gramai, kurios tikslas sudaryti 
galimybes studentams geriau su
sipažinti su jų pačių kilmės pa
veldėjimais (heritage), etninių 
grupių kultūriniais įnašais vieti
niam ir tautos gyvenime.

Pinigus patiekia J AV-bių švie
timo Įstaiga remiantis senato
riaus Schweiker, Etninių Pa
veldėjimų Studijų Programos 
Aktu — Ethnic Heritage Studies 
Programs Act.

Per kelis metus Kings kolegi
jos knygynas jau yra sukaupęs 
daug medžiagos, padėti jauniem

See. M. Annunciate

nauja generalė viršininkė
Elmhurst, Pa. — Jėzaus Nu

kryžiuotojo vienuolijos sese
rys nauja generate viršininke iš
sirinko sės. M. Annunciatą, kuri 
užims vietą sės. M. Amadeus, 
kuri gen. viršininke buvo nuo 
1967 metų.

Patarėjomis išrinktos: sės.
Vema Cickevičiūtė, padėjėja; 
sės. M. Gerard, sės. Christine 
Kleponytė ir sės. Geraldine Ne- 
varaitė.

Sės. Clement perrinkta gene
role iždininke, sės. Eugenia 
Glineckytė išrinkta generaline 
sekretore.

Jėzaus Nukryžiuotojo Seserys 
motiniškąjį namą turi Brockton, 
Mass.; Scrantų vyskupijoj jos 
veikia virš 50 metų, šių metų 
pavasarį seserys iškilmingai mi
nėjo auksinį vienuolŲos jubilie
jų. Elmhurste, šv. Marijos Vilo
je, seserys veda senelių prie
glaudą — Nursing Home, moky
tojauja auklėdamos jaunimą Wil
kes-Barre, Scrantone, Luzer- 
nė j, L} nwoode, Pittstone ir Car
bondale.

Mūsų Susivienijimo dvasios ' 
vadas ir Egzekutyvis direktorius 
prelatas J.F. Baltusevičius yra 
vienuolijos dvasinis direktorius 
ir direktorių tarybos pirminin
kas.

Per 17 metus mBoų SusMonljlmea motino ea- 
vo nerių, jų artimųjų, neillų Ir mHbNHu vargus 
Ilgų Ir mirimų nolalmaoo. DOk iloe organlxsc|oo 
nariu Ir prtaBInk kitus

žmonėm geriau susipažinti su jų 
kilmės šalimis, turtingoms jų is
torijomis ir paveldėjimais.

Jau sudaryta Etninių Studijų 
Programos Patarėjų Taryba, į 
\urią įeina lietuvių, atro-ameri- 
kiečių, vokiečių-amerikiečių, 
airių-amerikiečių, itali|-ameri- 
kiečių, lebanlečių-amerikiečių, 
slovakų-amerikiečių, ukrainie- 
čių-amerikiečių ir velšų-ameri- 
kiečių; taipgi Misericordia kole
gijos ir Wilkes Barre rąjono mo
kyklų distrikto atstovės — se
serys vienuolės.

Lietuvių grupę atstovauti Pa
tarėjų Taryboje pakviestas ilga
metis Liet. Katalikų Susivieniji
mo dvasios vadas ir egzekutyvis 
direktorius, prelatas J.F. Baltu- 
sevičius-Boll.

Yra pagrindo tikėtis, kad tokia 
programa pasinaudos lietuviai 
studentai, lankantys Kings kole
giją ir bendrai gausi šio rajono 
liet, jaunuomenė. Apie tai iki šiol 
daugelio nemažai svąįota ir 
svarstyta, o dabar virsta tikre
nybe.

Lankėsi
Antradienį, liepos 9, mūsų Su

sivienijimo centro įstaigoje ir re
dakcijoje lankėsi buvęs organi
zacijos dvasios vadas, garbės na
rys, lietuviškų knygų mecenatas, 
nuoširdus religinių, tautinių ir 
kultūrinių reikalų rėmėjas, bu
vęs ilgametis Shenandoah, Pa., 
šv. Jurgio parapijos klebonas, 
dabar emeritas, prelatas Juozas 
Karalius. Mielas svečias pasita
rė Susiv. ir kitais aktualiais rei
kalais su Susiv. egzekutyviu di
rektorium prelatu J.F. Baltuse- 
vičium ir redaktorium M. Zujum.

Liepos 9 centro įstaigoje lan
kėsi 89 kuopos pirmininkas, bu
vęs Connecticut apskrities vice
pirmininkas, dabartinis iždo glo
bėjas, Stasys Šrupšas ir jo sūnus 
Stasys. Pasitarė kuopos ir bend
rais organizacijos reikalais su eg
zekutyviu direktorium prel. J.F. 
Baltusevičium, red. M. Zujum 
ir įstaigos pareigūnėmis. Šrup- 
šai lankėsi ir viešėjo pas Joną 
(švogerį) ir Margaritą Sutkus, 
gyv. Scranton, Pa. Sutkai taipgi 
kartu lankėsi Susiv. centro įstai
goje. Beje, St. Šrupšas kitados 
yra gyvenęs Minersville, Pa., tad 
jam šie Pennsylvanijos rąjonai 
yra gerai žinomi.

PROF. B. KASLO PASKAITA
LIETUVIŲ KONGRESE šermeninėj.

Tarptautinės teisės ir diploma
tijos istorijos mokslus išėjęs 
Strasbourgo universitete, Pran
cūzijoje, o dabar profesoriaująs 
Wilkes kolegijoje, Pa., dr Bronis 
Kasias sutiko Amerikos Lietuvių 
Kongrese, Chicagoje, skaityti 
paskaitą "Žmogaus teisės Sovie
tų Sąjungoje". Prof. Kasias yra 
suredagavęs neseniai ii spaudos 
išėjusį dokumenttinį veikalą: 
“Tbe USSR-German Aggression 
Against Ltihuania".

— Liepos 11 Viešojoj aikštėj 
(Public Square), Wilkes Barre, 
atidarant fermerių rinką, Kata
likų SrtsiVtenijimo dvasios vadas 
ir egzekutyvis direktorius pre
latas J.F. Baltusevičius sukalbė
jo invokaciją. Iškilmėj dalyvavo 
miesto pareigūnai ir kai kurie 
pasakė kalbas.

"Jomarkai” vyks kas ketvirta
dienis, vasaros laiku.

DR. A.J. VALIBUS
VĖL PERRINKTAS

i)r. Albertas J. Valibus, ilga
metis Liet. Katalikų Susivieniji
mo daktaras kvotėjas, perrinktas 
14-tam terminui PennsylvanŲos 
medikai! nio departamento di
rektorium, Katalikų Karo Vetera
nų kapelionu.

Metinė Kat Karo Veteranų 
(CWV) konvencija (vyko birže
lio 12-15, Yorktown Motor Inn 
viešbučio patalpose, York, Pa.

Dr. Valibus priklauso prie St. 
Joseph 752 posto, Edwardsville, 
kuris yra vienas ii žymiausių 
postų, šioje konvencijoje laimė
jęs trofėją už sėkmingą medi- 
kalinę programą.

Dr. Valibus taipgi yra pasižy
mėjęs savo veikla Amerikos Le
giono berniukų stovyklose.

Mirė advokatas J.E. Nenorta
Birželio 18, General ligoninė

je mirė Liet. Katalikų Susivie
nijimo 17 kp. narys, adv. Jonas 
E. Nanorta, gyv. 299 E. Soutn 
Str., Wilkes Barre, Pa. Pašarvo
tas buvo direkt. Leagaus šerme
ninėj.

Laidotuvės įvyko birželio 22. 
Šv. Trejybės bažnyčioj iškilmin
gas Mišias laikė velionio brolis 
kun. V. Nanorta, asistuojant kun. 
J.E. McGahagan ir kun. J.M. 
Truskauskui. Palaidotas Holy 
Trinity kapinėse, Nanticoke.

Velionis buvo gimęs 1906 m.
birželio 18, Nanticoke. Mokslus 
ėjo St. Thomas universitete, 
Scranton, Dickinson teisininkų 
mokykloj ir Katalikų universite
te, Washington, D.C., kur 1935 
metais gavo advokato laipsnį. 
Antrojo pasaulinio karo laiku.tar
navo kariuomenėje. Po karo dir
bo , Veteranų administracijoj, 
kaip advokatas. Nuo 1965 m. iki 
mirties buvo valstybės gynėjo 
asistentas — dirbo Transportaci- 
jos departamente, Harrisburge.

Priklausė prie Šv. Trejybės pa
rapijos ir prie vietinės LK Susi
vienijimo 17 kuopos.

Jo žmona Marion (Moore) Na
norta mirė 1971 M. VASARIO 
20. Paliko brolį kun. V. Nenor
tą, buv. Hazletono šv. Petro ir 
Povilo parapijos, taipgi Kingsto- 
no šv. Marijos parapijos klebo
ną; sūnus adv. J.E. Nanortą, Jr., 
Edvardą ir Vincą; dukterį Mrs. 
Peter Stehur, anūkę; seseris Ro
se, Helen ir Mrs. Verna Wad- 
zinski.

Amžiną atilsį.

MIRĖ PET. PUTIRSKAS
Liepos 15, Mercy ligoninėj, 

Scranton, Pa., mirė ilgametis 
Liet. Katalikų Susivienijimo 30 
kuopos narys Petras Putirskas, 
gyv. 1828 N. Main Ave., N. 
Scranton.

Pašarvotas buvo Stepanausko

Palaidotas liepos 18. Nuly- 
dėjus šv. Juozapo bažnyčion, ge- 
dilingas pamaldas atlaikė vieti
nis klebonas kun. Mykolas Oža- 
las. Palaidotas parapijos kapi
nėse, Throop.

Velionis buvo gimęs Lietuvo
je. Sūnus Antano ir Viktorijos 
Putirskų. Ii jaunų dienų buvo 
antuziastas meno mėgėjas, po 
pirmojo pasaulinio karo buvęs 
Kauno karių teatro narys-vaidila. 
Atvykęs į J A V-be s ir įsikūręs 
Scrantone, vertėsi brangmenų 
(jeweler) biznyje ir pasireiškė 
veiklumu lietuvių religinėse, 
tautinėse, politinėse ir kitose 
draugijose. Jis yra buvęs Iv. Juo
zapo parapijos iv. Vardo dr- 
jos pirmininkas, Taurų klubo pir
mininkas, Public Assistance 
Board direktorius, Liet. Demok
ratų dojos organizatorius.

Jo žmona, buv. Ona čepuke- 
vičiūtė, mirė 1972 m. Paliko 4 
dukteris — Mrs. J. Rominaki, 
Mrs. J. Shivoch, Mrs. J. Callag
han ir Mrs. V. Sabia; sūnų PeH 
rą, Jr.; seserį Marijoną Gailausi 
kienę, gyv. Buenos Aires, Ar» 
gentinoje ir 11 anūkų.

Teilsts jo vėlė Viešpaty! Arti
miesiems giliausia užuojauta. 4

Mrėelio 10 d. naktį, 10 metų 
pusbernis Kingstono Iv. Marijos 
parapijos kapinėse išvertė 13 pa
minklų — didelių ir mažesnių. 
Kai kuriuos paminklus gerokai 
sužalojo.

Vietinė spauda š| įvykį plačiai 
paminėjo ir pailiustravo nugriau
tų paminklų nuotraukomis.

16 metų vandalas tebėra auto
ritetų žinioje.

Vietos klebonas kun. A.J. Nor
kūnas tuoj sudarė talką pamink
lus atstatyti ir sužalotus patai
syti. Gegužės 31 d. parapijos biu
letenyje klebonas pareiškė nuo
ri rdžią padėką visiems prisidė
jusioms prie išvartytų ir sužalo
tų paminklų sutvarkymo.

Vandalo ranka taipgi palietė 
trijų karo veteranų paminklus, 
tuo sukeliant dar didesnį žmo
nių pasipiktinimą.

— Liet. Katalikų Susivieniji
mo 212 kp. narė Melanie Stranch 
gyv. 13 Hilldale Ave., Wilkes 
Barre, užbaigė Vyskupo Hoban 
aukštesniąją mokyklą ir pasakė 
atsisveikinimo (valedictory) kal
bą. Melanie yra Mr. ir Mrs. Wli- 
liam Stranch duktė, šios šeimos 
5 nariai priklauso prie mūsų Su
sivienijimo.

— Kings kolegijos, Wilkes Bar
re, naujuoju prezidentu paskirtas 
ir jau užėmė vietą, kun. Char
les D. Sherrer, CSC, kilęs iš Ma
rion, Ohio. Prieš naują paskyri
mą jis buvo Portland of Oregon 
universiteto angliškojo departa
mento vedėjas, šioje kolegijoje 
studijuoja gražus skaičius lie
tuvių studentų.

MIRUSIEJI

A. a. Morta Grinevičienė, il
gametė L.K. Susiv. 28 kuopos 
narė, 90 metų amžiaus, gyv. 114 
W. Union Str., Kingston, mirė 
birželio 11, Nesbitt ligoninėj. 
Palaidota birželio 14, Kingstono 
šv. Marijos bažnyčioje iškilmin
gas gedulo mišias atlaikė gimi
naitis prelatas J.F. Baltusevičius. 
Palaidota parapijos kapinėse, 
Pringle. Velionė iš Lietuvos at
vyko jaunuose metuose. Paliko 
sūnus Joną ir Juozą, dukterį Ma
rijoną, 3 anūkus, 2 proanūkus 
ir kitus artimuosius.

A.a. Jonas B. MAkštutis, gyv. 
165 Schooley St., Exeter, mirė 
rugpiūčio 5, Veteranų Admi
nistracijos ligoninėj. Pašarvotas 
buvo Kižių šermeninėj, Pittsto
ne. Palaidotas rugpiūčio 8 iš 
Pittstono šv. Kazimiero 
bažnyčios, parapijos kapinėse.

Velionis buvo gimęs Exetery; 
antrojo pasaulinio karo vetera
nas — tarnavęs laivyne. Daly
vavęs Iwo Jima salos kautynė
se, apdovanotas Purple HEart ir 
Laivyno Kryžiaus ordenais; yra 
buvęs Amerikos Legijono 833 
posto, Exeter, komandierium. 
Paliko seseris Cl. Žičkienę, Oną 
Pazdziorko, Marijoną Space, A. 
Petrauskienę, brolius Juozą ir 
Antaną.

A.a. Feliksas Pakasius, gyv. 
765 North St., Luzeme, mirė 
rugpiūčio 9, NEsbitt ligoninėje; 
palaidotas rugpiūčio 12 iš Iv. 
Onos bažnyčios, parapijos kapi
nėse, Lehman. Buvo gimęs Lu- 
zemėje; buvo antrojo pasaulinio 
karo veteranas. Paliko žmoną — 
buvusią Albiną Buzūnaitę; sese
ris Mrs. M. Shevock, Mrs. H. 
Chamecid ir Mrs. C. Wyochio.

Ax Dominykas Romanas, 1 
kp., gyv. 249 Richard Str., Kings
ton, Pa., mirė gegužės 7, palai
dotas ii šv. Marijos bažnyčios, 
parapijos kapinėse.

Aa. Andrius Juikauskas, 222 
kp., 342 Hillside Ave., Edwards
ville, Pa., mirė liepos 30, palai
dotas ii Kingstono šv. MAfjjos 
bažnyčios, parapijos kapinėse.

"The New York Times" rugp. 
6 d. įdėjo tokią (AP) žinią: "š. 
m. rugpiūčio 5 d. Australijos am
basada Maskvoje pranešė, kad 
Australijos vyriausybė oficialiai 
pripažino sovietų suverenumą 
Lietuvoje, Latvijoje iž Estijoje 
— Pabaltijo valstybėse, kurias 
1940 m. Sovietų Sąjunga anek
savo. (ELTA)

L.K. Religinės Šalpos Rėmėjai 
(Įleido dokumentinę knygą

(7 Kronikos ii pavergtos Lietuvos)

Tai gyvos, persekiojamos tautos religinių ir tauti
nių (vykių dokumentas.

Kronikų knyga yra iliustruota, žymaus profesoriaus 
redaguota ir gražiai išleista. 336 psl. Kaina 2.50 dol.

Platintojai ir skaitytojai Šią knygų gali įsigyti pas 
leidėjus: L.K. Religinės Šalpos Rėmėjus, 6825 So. 
Talman Ave., Chicago, Ill. 60629 USA. Kitur Chicago
je: “Drauge”, Marginiuose, Vaznelių ir B. Brazdžionio 
prekyboje bei kitose vietose.

L.K. Religinės šalpos Rėmėjų 
Vyriausioji Valdyba

^eeiieeneetieewwe——«

Ką aš mačiau Vilniuje

Liet. Katalikų Susivienijimo 
17 kuopos narė Mrs. Helen Gol
den, gyv. Wilkes-Barre, Pa ♦ šią 
vasarą lankėsi Lietuvoje. Čia 
yra šiek tiek Jos surinktų žinių 
apie Vilnių:

Vilnius 1974 metais turi 651 
metus.

Žymesnės bažnyčios yra šios: 
šventos Onos, Šv. Petro ir Po
vilo. Aušros Vartai Vilniuje yra 
žymiausia šventovė visoje Lietu
voje ir užsienyje. Čia ateina žmo
nės melstis, prašyti Dievo ma
lonės visose bėdose, nelaimėse.

Yra daug institutų, universite
tas, kur mokosi Lietuvos jau
nimas. Yra daug muziejų, įdomių 
paveikslų galerija, kuri randasi 
Vilniaus širdyje — Gedimino 
aikštėje.

Gedimino aikštėje, ant didelio 
kalno yra Gedimino pilis. Joje 
įrengtas senovės laikų muziejus. 
Nuo Gedimino pilies matosi 
visas Vilniaus miestas. Gedi
mino aikštėje randasi bokšto 
laikrodis, kuris muša kas 15 mi
nučių. Laikrodžio dūžiai girdė
ti visame mieste ir per Lietuvos 
radįją.

Steal me. Bum me. 
Throw me awąp 
I’m still yours.

Once you bring me home, I’m 
yours forever.

Even if I’m burned. Or lost 
Or stolen.

If you look for me and can’t 
find me. just report it And you’ll 
get me back, as good as new.

And remember: I’ll never 
break your heart. Or leave you 
stranded in the tight spots.

I’ll always be there when you 
need me.

And that ought to make you 
feel pretty secure.

Krautuvėse yra pirkti avaly
nės, medžiagų, rūbų, maisto.

Vilnius — žalumynų melstas, 
daug skverų, parkų.

Lietuvoje yra lengvų automo
bilių. Geriausia lengvoji mašina 
yra Zimas, kuris kainuoja apie 
12,000 rublių.

Vilniuje žymiausi restoranai 
su viešbučiais yra "Vilnius" ir 
"Gintaras”.

Užsieniečiai apgyvendinami 
"Gintaro” viešbutyje. Jo restora
ne valgymų galima pasirinkti 
skanių ir įvairių.

Hiroshima. — Rugpiūčio 5 d. 
šio miesto gyventojai minėjo 
liūdnas 29-tas metines — nu
metimą JAV atominės bombos. 
Tada žuvo apie 85,000 gyvento
jų. Pranešama, kad po šiai die
nai ten miršta gyventojai dėl tos 
bombos padaryto efekto — pra
eitais metais mirė 36 asmenys. 
Beje, atominės bombos pavarto
jimas pagreitino karo užbaigimą.
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